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 (هـ1437لعام  29قرار رقم )

 الزكوية الضريبية الابتدائية الثانية عتراضلجنة الا منالصادر 

 )أ( ةالمقدم من المكلف/ شرك عتراضبشأن الا

 (18/37رقم )ب

 م2010م حتى 2001فرع المملكة العربية السعودية على الربط الضريبي للأعوام من 

 

 

 -:الحمد لله والصلاة والسلام على رسول الله وبعد

 عتراضالزكوية الضريبية الابتدائية الثانية بالرياض للبت في الا عتراضهـ اجتمعت لجنة الا8/10/1437الموافق في يوم الأربعاء 

فرع المملكة العربية السعودية على ربط الهيئة العامة للزكاة والدخل )مصلحة الزكاة والدخل  )أ( شركةالمقدم من المكلف/ 

رقم  عتراضلدى اللجنة، وعلى مذكرة رفع الا عتراضملف الام، وبعد الاطلاع على 2010م حتى 2001( الضريبي للأعوام من اسابق  

هـ وعلى المذكرات الإلحاقية المقدمة من الطرفين وعلى ما ورد بمحضر جلسة المناقشة 15/5/1437وتاريخ  17/2358/4

 .......و..... .حضر عن المكلف كل منو ......و ......هيئة كل منهـ التي حضرها عن ال10/7/1437المنعقدة بتاريخ 

 :على النحو التالي عتراضفقد قررت اللجنة الفصل في الا

 :الناحية الشكلية :أولًا 

هـ، واعترض 24/11/1436وتاريخ  7919/16/1436م بخطابها رقم 2010م حتى 2001أخطرت الهيئة المكلف بالربط للأعوام 

هـ، 23/12/1436وتاريخ  37423/16/1436م بخطابه الوارد للهيئة برقم 2004م حتى 2001الربط عن الأعوام من المكلف على 

وقد طلبت الهيئة في  ،هـ23/1/1437وتاريخ  2358/16/1437م بخطابه الوارد للهيئة برقم 2010م حتى 2005وعن الأعوام من 

م لعدم سداده للغرامات غير المعترض عليها المترتبة 2010م حتى 2005المكلف للأعوام من  اعتراضمذكرتها الإلحاقية رفض 

قدم خلال  عتراضالمكلف تبين انه أعترض على كافة الغرامات وحيث إن الا اعتراض إلىعلى الضريبة المستحقة، وبرجوع اللجنة 

 من النحية الشكلية. ومن ذي صفة فإنه يكون مقبولا   االمدة النظامية مسبب  

 :ية الموضوعيةالناح ا:ثانيً 

 :المكلف على التالي اعتراضينحصر 

 المحاسبة التقديرية عن ضريبة الدخل وضريبة الاستقطاع. -1

 غرامات التأخير. -2

 :وفيما يلي استعراض لوجهتي نظر كل من المكلف والهيئة ورأي اللجنة

 المحاسبة التقديرية عن ضريبة الدخل وضريبة الاستقطاع. -1

 :المكلفوجهة نظر  –أ 

 :المشار إليهما عاليه عتراضفي خطابي الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 
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 :خطاب المكلف الأول

المرفق به الربط الضريبي التقديري  24/11/1436بتاريخ  7919/16/1436" لقد استلمنا خطاب مصلحة الزكاة والدخل رقم 

والذي بموجبه طلبت المصلحة من  2010حتى  2001فرع المملكة العربية السعودية للأعوام من  – )أ( شركةعلى حسابات 

 151,537,240السعودية سداد ضريبة دخل وضريبة استقطاع إضافية عن هذه الأعوام بمبلغ فرع المملكة العربية  –)أ(  شركة

 مبالغ الضريبة المحتسبة على الأرباح التقديرية. ا والذي يشمل بشكل رئيسسعودي   ريـالا  

الموضح أدناه على وجهة نظر المصلحة  عتراضفرع المملكة العربية السعودية نود أن نقدم لسعادتكم الا – )أ( شركةة عن بايون

المملكة العربية فرع  – )أ( شركة، فإن 2010حتى  2005، أما بالنسبة للأعوام من 2004حتى  2001فيما يتعلق بالأعوام من 

اعتراض تفصيلية خلال المهلة وسيقوم بتقديم مذكرة  2004على الربط التقديري كما جاء ضمن ربط عام  االسعودية يعترض أيض  

 .ابستين يوم   المحدودة

 معلومات أساسية. -1

 :بالمملكة العربية السعودية ........مع وزارة ........العقد ال 1-1

والذي  ........هى طرف أجنبي متعاقد كمقاول من الباطن لتنفيذ العقد ال )أ( شركةحظت المصلحة أن لا خلال الفحص الميداني

المتفق عليه بين حكومة المملكة العربية السعودية وحكومة المملكة المتحدة كما جاء في مذكرة  ........هو جزء من برنامج

 .1406جماد الآخر  8الموافق  1086فبراير  17التفاهم الموقعة بين الحكومتين بتاريخ 

لمتعاقد عليه مع ا ........لبرنامج والذي هو المقاول الرئيس)ب(  شركة ا مع المقاول الرئيسعقد   )أ( شركةأبرمت 

 البريطانية. ........وزارة

 .2003وانتهت في عام  2002 ،2001خلال الأعوام  وقد كانت هذه العقود سارية

 :.......ال 1-2

. .......مجبرة على المحافظة على هذه ال )أ( شركة، كما أن ........لتعليمات اطبق   ........لمذكرة التفاهم فإن العقد اوفق  

لهم معرفة وجود العقد المصرح  ........ممنوعة من الإفصاح عن محتوى العقد أو جوده لأي شخص غير عضو في )أ( شركةإن 

فرع المملكة العربية السعودية ذلك لمندوبي المصلحة في الاجتماعات المنعقدة  – )أ( شركةومحتواه. وقد أوضحت إدارة 

 خلال الفحص الميداني.

المصلحة خلال  إلىالعقد، لم يتمكن الفرع من تقديم أية تفاصيل متعلقة بالعقد أو تقديم صورة عنه  .......ل اونظر  

 )أ( الموجه لشركة 1997سبتمبر  17تاريخ بالمملكة العربية السعودية ب ........الفحص الميداني. نرفق لكم صورة خطاب وزارة

وأن وجود العقد ومحتواه وأية معلومات متعلقة به مهما كانت لا  ........يماتلتعل اطبق   ........هو ........والذي يؤكد أن برنامج

 الا يحق قانون   )أ( شركةالمصرح لهم معرفة وجود العقد ومحتواه. لذا، فإن  ........يجب الإفصاح عنها لأي شخص غير عضو في

 ........ة، وأن على المصلحة مخاطبة وزارةلقوانين المملكة العربية السعودي االإفصاح عن هذه المعلومات للمصلحة طبق  

بالمملكة  ........خطاب وزارة إلىبالمملكة العربية السعودية مباشرة في حال رغبتها الاطلاع على هذا العقد. كما نود أن نشير 

 المتعلق بهذا الموضوع. 15/3/1428تاريخ  769/5/24/4العربية السعودية رقم 

 :الإعفاء من الضريبة 1-3

فرع المملكة العربية السعودية معفاة من  – )أ( شركة، فإن الإيرادات المتحققة ل........مع وزارة ........للعقد ال اوفق  

 ذلك لمندوبي المصلحة في الاجتماعات المنعقدة خلال الفحص الميداني. )أ( شركةالضرائب، وقد أوضحت إدارة 
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 2004 2003 2002 2001 البيــــــــــــــــــــــان

 89,041,433 23,783,730 3,980,160 74,756,840 الإيرادات كما في الإقرار الضريبي

لتقرير  اوفق   –أرباح من بيع أصول ثابتة 

 الفحص الميداني

39,891 285,318 655,697 357,653 

 89,399,086 24,439,427 4,265,478 74,796,731 مجموع الإيرادات

 0 46,897,591 76,564,979 95,381,842 لتقرير الفحص الميداني االمصاريف وفق  

رواتب وفروقات بين بيان التأمينات 

 للإقرار االاجتماعية والمصاريف وفق  

    

مصاريف  –مصاريف الآليـات والمنشآت 

 المصنع

39,133,399 35,054,131 19,798,943 10,510,111 

 0 9,129,529 14,394,041 18,357,814 استهلاكات أصول ثابتة

 8,665,231 10,729,700 13,809,754 13,667,205 .......مصاريف 

الإيرادات من  %80مجموع المصاريف )

 المقدرة(

166,540,260 139,822,905 86,555,763 19,175,342 

من مجموع  %100الإيرادات المقدرة )

 المصاريف(

208,175,325 174,778,631 108,194,704 23,969,178 

 113,368,264 132,634,131 179,044,109 282,972,056 إجمالي الإيرادات

 22,673,653 26,526,826 35,808,822 56,594,411 %20الأرباح المقدرة بنسبة 

 6,732,096 7,888,048 10,672,677 16,908,323 %30 - %20الضريبة بنسبة 

 (1,058,216) 0 0 0 

 15,850,107 10,672,677 7,888,048 6,732,096 

 3,962,527 2,668,169 1,972,012 1,683,024 

 19,812,634 13,340,846 9,860,060 8,415,120 

 51,428,660    
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للربط المذكور أعلاه بما فيها الغرامات المتعلقة بالعقد  اعلى جميع البنود المذكورة أعلاه وفق   )أ( شركةتعترض 

 .2004المعفي من الضريبة وكذلك الربط التقديري لعام  ........ال

 

 :وجهة نظر المصلحة -2

 تحديد الأرباح على أساس تقديري

 لما يلي: اللمعلومات الموضحة أعلاه، أشارت المصلحة في ربطها أنها قامت بتحديد الإيرادات وفق   اوفق  

  هـ.15/1/1425بتاريخ  1م/)ب( من نظام الضريبة الصادر بالمرسوم الملكي رقم  63المادة 

  هـ11/6/1425بتاريخ  1535ج( من اللائحة التنفيذية الصادرة بالقرار الوزاري رقم 3ب،  3) 16المادة 

  هـ11/6/1425بتاريخ  1535( من اللائحة التنفيذية الصادرة بالقرار الوزاري رقم 3) 57المادة 

  هـ1/7/1370بتاريخ  340من القرار الوزاري رقم  6الفقرة رقم 

 :للمعلومات المذكورة أدناه اعلى المبالغ المدرجة في ربط المصلحة على أساس تقديري وفق   )أ( شركةوجهة نظر  -3

 :ضرائب الدخل

بدفاتر وسجلات محاسبية على الحاسب الآلي في المملكة العربية السعودية لجميع الأعوام  )أ( شركةتحتفظ ال -

 شركةن إتقرير الفحص الميداني حيث  ، وقد ورد ذلك في2010حتى  2005ه وكذلك للأعوام من المعترض عليها والمذكورة أعلا

 قدمت جميع المعلومات من نظام الحاسب الآلي. )أ(

فرع المملكة العربية السعودية من قبل محاسب قانوني مرخص من قبل الهيئة  – )أ( شركةيتم تدقيق حسابات  -

ممثلي المصلحة خلال الفحص الميداني والتي  إلىالسعودية للمحاسبين القانونيين وقد تم تقديم القوائم المالية المدققة 

 قامت المصلحة بالاعتماد عليها في إعداد الربط الضريبي المشار إليه أعلاه.

بالمملكة  اعلى الحقيقة أنها معفاة ضريبي   امن الإقرارات الضريبية للفرع اعتماد   ........استبعاد العقود الخاصة ببرنامج تم -

لتعليمات حكومتي المملكة العربية السعودية والمملكة المتحدة  اطبق   ........العربية السعودية وأنها تعتبر مصنفة كعقود

 شركةوالموجه ل 1997سبتمبر  17بالمملكة العربية السعودية بتاريخ  ........رفق والصارد من وزارةالخطاب الم إلى)يرجى الرجوع 

 إلىوالموجه  15/3/1428تاريخ  769/5/24/4بالمملكة العربية السعودية رقم  ........خطاب وزارة إلىكما نود أن نشير  .)أ(

بالمملكة العربية السعودية ومصلحة  ........المراسلات بين وزارة إلى االمصلحة بخصوص هذا الموضوع. كما يرجى الرجوع أيض  

تاريخ  228/2ورقم  7/4/1410تاريخ  3436/2ورقم  6/9/1410تاريخ  4/24/5099الزكاة والدخل بموجب الخطابات رقم 

 والتي تؤكد الإعفاء الضريبي لهذا العقد(. 11/7/1410

لاحتساب الإيرادات التقديرية تتعلق بعقد معفى من الضرائب، وبالتالي إن التكاليف التي حددتها المصلحة استخدمت  -

 يجب عدم فرض ضريبة على هذا الربح التقديري.

جهات ذات  إلىافترضت المصلحة أن التكاليف التي تم تكبدها بخصوص المخيم والآلات والمعدات خدمات مقدمة  -

عفاة من الضرائب، وبالتالي يجب عدم فرض ضريبة على أرباح هذه علاقة وقامت باحتساب إيرادات تقديرية على العقود الم

 العقود.

معفي من الضريبة، لذا لم يتم إدراجه في الدفاتر المحاسبية أو الإقرارات  ........على المصلحة أن ترعي حقيقة أن العقد -

 الضريبية.
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ة الإيرادات بالمصاريف حيث استبعد التكاليف فرع المملكة العربية السعودية بتطبيق مبدأ مقابل – )أ( شركةلقد قامت 

والمعفي. إن المصلحة قامت بالموافقة على مبدأ الإعفاء خلال الفحص الميداني رقم  ........والإيرادات المتعلقة بالعقد ال

 ،2001وام ، لذا يجب تطبيق نفس المبدأ على الأع2000وتم تطبيق ذلك باستمرار من قبل حتى عام  9/11/1406تاريخ  8760/2

 .2003و 2002

، وبالتالي فإن كل ما تم استبعاده يعكس العقود شركةفي دفاتر ال اتم الإفصاح عن جميع العقود غير المعفاة ضريبي   -

 .اوالمعفاة ضريبي   .......ال

لدخل لم يتم التي تفرض عليها ضريبة ا يتم تطبيق أساس الأرباح التقديرية فقط في حالة وجود أي دليل على أن الأرباح -

الإفصاح عنها في الإقرار الضريبي. إن استخدام التكاليف الفعلية المتكبدة لاحتساب الإيرادات المقدرة يتعارض مع مبدأ 

المصلحة في قبول التكاليف الفعلية وليس الإيرادات الفعلية. إن مبدأ المصلحة في الاحتساب لا يتماشى مع النظام والعدالة 

 نها استخدمت:إحيث 

 أ( الإيراد الفعلي المسجل واستبعدت التكاليف الفعلية المسجلة.

 ب( التكاليف الفعلية المتكبدة لاحتساب الإيرادات التقديرية المعفاة من الضريبة.

، حتى في حالة احتساب المصلحة للربح التقديري، فإن الخطأ الوارد في الربط هو أن عتراضالاحتفاظ بالحق في الامع  -

المراسلات  إلىللاتفاقيات الثنائية )يرجى الرجوع  ا، في حين أنه وفق  ات باحتساب الضريبة على عقد معفى ضريبي  المصلحة قام

تاريخ  3436/2ورقم  4/24/5099بالمملكة العربية السعودية ومصلحة الزكاة والدخل بموجب الخطابات رقم  ........بين وزارة

من الربح التقديري أو الربح الفعلي معفى  امن الضريبة كما أن أي   يالعقد معف ( فإن11/7/1410تاريخ  228/2ورقم  7/4/1410

 من الضريبة، وبالتالي لا توجد ضرائب على هذا العقد.

تم تزويد المصلحة بجميع المعلومات والإيضاحات التي طلبها فريق الفحص الميداني والتي تمكنه من الاعتماد على  -

والتي استخدمتها المصلحة بشكل خاطئ فيما بعد لاحتساب الإيرادات التقديرية، وبالتالي ليس الدفاتر والسجلات المحاسبية 

 تقديري. هناك أي سبب يبرر للمصلح رفض الدفاتر والربط على جميع الأعوام على أساس

لرفض  فقط، وبالتالي فليس هناك أي سبب 2003 إلى 2001إن العقود المعفاة من الضرائب كانت في الأعوام من  -

حيث أن جميع العقود تم الإفصاح عنها في الإقرارات  2010 إلى 2004المصلحة للدفاتر والسجلات المحاسبية للأعوام من 

احتفظت بدفاتر وسجلات على  )أ( شركةأن  إلىالضريبية لهذه الأعوام بناء  على محاضر الفحص الميداني، حيث أشارت المحاضر 

 ية السعودية لسنوات الربط.الحاسب الآلي في المملكة العرب

 لمصاريف المخيم والآلات والمعدات.تستخدم مراكز التكلفة  )أ( شركةأن  إلىلقد تم لفت نظر فريق الفحص الميداني  -

( يتم تحميلها لمراكز التكلفة. بالتكلفة ثم يتم تحميلها للمشاريع إن التكاليف المتعلقة بهذه الأصول )الاستهلاك مثلا  

في مراكز التكلفة يتم إعادة تحميلها للمشاريع بالنسبة والتناسب. وفي نهاية  والتناسب وأي تعديل بالزيادة أو النقصبالنسبة 

العام فإن أثر إعادة التحميل لا يتعدى أن التكلفة الفعلية قد تم مشاركتها بين المشاريع ولا توجد أرباح متحققة من الخدمات 

فرع المملكة العربية السعودية هو  – )أ( شركةة أو المشاريع. إن التصميم المشغل لحسابات المشتركة سواء  في مراكز التكلف

بين شركاتها، ولهذا فإنه لا يمكن اعتبار الخدمات المشتركة بمثابة إيرادات أو أرباح من .…………مجموعة نفسه المطبق ل

 مراكز التكلفة للمشاريع بين شركات المجموعة.

ملكة العربية السعودية على استعداد لتزويدكم بأي معلومات ومستندات إضافية تؤكد دقة فرع الم – )أ( شركةإن 

 دفاترها وسجلاتها.
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 :خطاب المكلف الثاني

 احتساب الإيرادات والتكاليف على أساس تقديري

كما  2010حتى  2005من  قامت المصلحة وعلى أساس تقديري باحتساب ضريبة دخل إضافية وضريبة الاستقطاع للأعوام

 :يلي

 المجمــــوع 2010 2009 2008 2007 2006 2005 البيــــــان

ضريبة الدخل 

على الأرباح 

 التقديرية

 

11,053,754 

 

19,395,676 

 

20,042,300 

 

16,368,966 

 

6,615,851 

 

4,780,608 

 

78,257,146 

ضريبة 

الاستقطاع على 

الأرباح المحولة 

 التقديرية

 

 

1,939,508 

 

 

3,249,817 

 

 

3,029,685 

 

 

3,98,570 

 

 

2,618,429 

 

 

956,122 

 

 

14,892,131 

ضريبة 

الاستقطاع على 

الأرباح المحولة 

 المدفوعة

 

1,448,600 

 

1,512,337 

 

2,036,746 

 

1,908,521 

 

4,715 

 

- 

 

6,910,919 

 100,060,196 5,736,730 9,238,995 21,376,057 25,108,731 24,157,83 14,441,853 المجمــــوع

للربط  افرع المملكة العربية السعودية على جميع البنود الموضحة أعلاه بما فيها غرامات التأخير وفق   – )أ( شركةتعترض 

 المذكور أعلاه.

 :وجهة نظر المصلحة

 لتحديد الأرباح الأساس الجزافي/ التقديري

 على ما يلي: االتقديري اعتمادً  أفادت المصلحة/ في خطابها أنها قامت بتحديد الدخل

  هـ.15/1/1425بتاريخ  1ب من نظام ضريبة الدخل الصادر بموجب المرسوم الملكي رقم م/ – 63المادة 

  هـ11/6/1425بتاريخ  1535ب،ج من اللائحة التنفيذية الصادرة بموجب القرار الوزاري رقم  3 – 16المادة 

  ه.11/6/1425بتاريخ  1535الصادرة بموجب القرار الوزاري رقم من اللائحة التنفيذية  3-57المادة 

  هـ.1/7/1370بتاريخ  340من القرار الوزاري رقم  6فقرة 

 فرع المملكة العربية السعودية. – )أ( شركةوجهة نظر  -2

 :إجراء المصلحة للربط يخالف أحكام النظام

التالية تؤيد رأيها في أن إجراء المصلحة يخالف نظام ضريبة  فرع المملكة العربية السعودية أن المواد –)أ(  شركةتفيد 

 التنفيذية. الدخل ولائحته
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حتى  2001للأعوام من  االمعفاة ضريبي   .......ذلك من الواضح أن المصلحة استخدمت موضوع العقود ال إلىبالإضافة 

. إن هذا الأمر غير صحيح وغير 2010تى ح 2005كسبب لتطبيق الأساس التقديري في احتساب الضريبية للأعوام من  2003

 :منطقي للأسباب التالية

حتى  2005، لذا فإن ليس لها أثر على حسابات الأعوام من 2003انتهت في عام  االمعفاة ضريبي   ........إن العقود ال :أولا  

2010. 

لكل عام على حده، فكيف تقوم المصلحة بتطبيق الأساس التقديري على جميع الأعوام  اأن تنظر المصلحة دائم   ا:ثاني  

 دون أي سبب.

وتم  2004حتى  2001نا المرفق للأعوام من اعتراضضمن  اسابق   االمعفاة ضريبي   ........تم شرح موضوع العقود ال ا:ثالث  

، لذا يرجى دراسة هذا 2010حتى  2005عوام من شرح جميع الأسباب بشكل كامل فليس هناك سبب لتطبيق الأساس للأ

 كوحدة واحدة. 2004حتى  2001المقدم على الأعوام من  عتراضمع الا عتراضالا

 بدفاتر وحسابات صحيحة كما ورد في تقرير الفحص الميداني. شركة: تحتفظ الارابع  

 ب – 63المادة 

 نص المادة 

 حة التجنب الضريبي(من نظام ضريبة الدخل )إجراءات مكاف 63المادة 

للحقائق والظروف المرتبطة بالمكلف إذا  اللمصلحة الحق في الربط الضريبي على المكلف بالأسلوب التقديري وفق   –ب 

لم يقدم إقراراه في الموعد النظامي، أو لم يحتفظ بحسابات ودفاتر وسجلات دقيقة، أو لم يتقيد بالشكل والنموذج والطريقة 

 وسجلاته. المطلوبة في دفاتره

 فرع المملكة العربية السعودية – )أ( شركةتعليق 

دقيقة وصحيحة على الحاسب الآلي في المملكة العربية السعودية لجميع بدفاتر وسجلات محاسبية  )أ( شركةتحتفظ  -

جميع المعلومات قدمت  )أ( شركةالأعوام المعترض عليها والمذكورة أعلاه، وقد ورد ذلك في تقرير الفحص الميداني حيث أن 

 من نظام الحاسب الآلي.

فرع المملكة العربية السعودية من قبل محاسب قانوني مرخص من قبل الهيئة  – )أ( شركةيتم تدقيق حسابات  -

ممثلي المصلحة خلال الفحص الميداني والتي  إلىالسعودية للمحاسبين القانونيين وقد تم تقديم القوائم المالية المدققة 

 حة بالاعتماد عليها في إعداد الربط الضريبي المشار إليه أعلاه.قامت المصل

 – )أ( شركةحول مكافحة التجنب الضريبي، وفي حالة  هي 63فرع المملكة العربية السعودية أن المادة  – )أ( شركةتفيد  -

السعودية عن مملكة العربية فرع ال – )أ( شركةفرع المملكة العربية السعودية نؤكد أنه ليس هناك تجنب ضريبي، حيث صرحت 

ا وذكرها في الإقرار الضريبي، وتم تقديم المستندات المؤيدة الخاصة بجميع جميع الإيرادات والتكاليف التي تمت مراجعته

 التكاليف والإيرادات، فليس هناك حالة تجنب ضريبي.

فرع  – )أ( شركةفي الربط أي دليل يثبت نية  إلا أن المصلحة لم تقدم ،عى"د  االبينة على من إن "ة تقول والقاعدة الشرعي

 المملكة العربية السعودية بالتجنب الضريبي.

، فليس للمصلحة أن تعتمد هذه المادة دون طلب معلومات 63لابد من وجود أساس يستند عليه للاعتماد على المادة  -

نه من المستقر عليه لتحقيق العدالة إتاحة الفرص للطرف الآخر للتعبير عن حالته قبل الحكم عليه، إوتوضيحات من المكلف، حيث 
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 )أ( شركةفرع المملكة العربية السعودية بعد تقديم  – )أ( شركةغير أن المصلحة لم تقم بالتحقيق والحصول على توضيحات من 

 إجراء الفحص الميداني. فرع المملكة العربية السعودية إقراراتها الضريبية وبعد

فرع المملكة العربية السعودية على استعداد لتزويدكم بأي معلومات ومستندات إضافية تؤكد دقة  – )أ( شركةإن  -

 دفاترها وسجلاتها.

 من اللائحة التنفيذية. 16المادة 

 نص المـــادة

 من اللائحة التنفيذية )الضريبة التقديرية( 16المادة 

بالتقيد بالمتطلبات النظامية وللحد من حالات التهرب الضريبي، إجراء ربط تقديري  أجل إلزام المكلفينيحق للمصلحة من 

 للحقائق والظروف المرتبطة بالمكلف في الحالات الآتية: اوفق  

 المكلف.عدم مسك حسابات ودفاتر وسجلات دقيقة داخل المملكة تعكس حقيقة وواقع عمليات  -ب

( من 3من إثبات صحة معلومات الإقرار بموجب مستندات ثبوتية مع مراعاة ما ورد في الفقرة )عدم تمكن المكلف  –ج 

 المادة السابعة والخمسين من هذه اللائحة.

 فرع المملكة العربية السعودية. – )أ( شركةتعليق 

من  3- 16مذكورة في المادة العربية السعودية أنه لا ينطبق على حالتها أي من الحالات الفرع المملكة  – )أ( شركةتفيد 

اللائحة التنفيذية كما ورد إيضاحه أعلاه، وعليه فإن إجراء المصلحة بإصدار الربط الجزافي على أساس تقديري غير مبرر، وغير 

 مدعوم بأسباب كافية وبالتالي لا يعتد به كإجراء نظامي.

 من اللائحة التنفيذية نص المادة 3-57المادة 

المكلف، وفي حالة عدم  ما ورد في إقرار المكلف من إيرادات ومصروفات وأي بيانات أخرى علىيقع عبء إثبات صحة 

تطبيق أي جزاءات نظامية أخرى، عدم إجازة المصروف  إلىتمكنه من إثبات صحة ما ورد في إقراراه، يجوز للمصلحة، إضافة 

لوجهة نظر المصلحة في ضوء الظروف والحقائق  االذي لا يتم إثبات صحته من قبل المكلف أو القيام بربط تقديري وفق  

 بالحالة والمعلومات المتاحة للمصلحة. المرتبطة

 

 فرع المملكة العربية السعودية. – )أ( شركةتعليق 

قادرة على إثبات صحة المعلومات الواردة في إقرارها الضريبي وصحة فرع المملكة العربية السعودية  – )أ( شركةإن  -

لأحكام  افرصة إثبات موقفها فليس لها إصدار الربط الجزافي وفق   شركةن المصلحة لم تتح للإالإيرادات والتكاليف، وحيث 

 التنفيذية. من اللائحة 3 – 57المادة 

وجود أي دليل على أن الأرباح التي تفرض عليها ضريبة الدخل لم يتم يتم تطبيق أساس الأرباح التقديرية فقط في حالة  -

الإفصاح عنها في الإقرار الضريبي. إن استخدام التكاليف الفعلية المتكبدة لاحتساب الإيرادات المقدرة يتعارض مع مبدأ 

اب لا يتماشى مع النظام والعدالة المصلحة في قبول التكاليف الفعلية وليس الإيرادات الفعلية. إن مبدأ المصلحة في الاحتس

 :نها استخدمتإحيث 

 ت( الإيراد الفعلي المسجل واستبعدت التكاليف الفعلية المسجلة.
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 ث( التكاليف الفعلية المتكبدة لاحتساب الإيرادات التقديرية.

والآلات والمعدات.  تستخدم مراكز التكلفة لمصاريف المخيم )أ( شركةأن  إلىلقد تم لفت نظر فريق الفحص الميداني  -

( يتم تحميلها لمراكز التكلفة بالتكلفة ثم يتم تحميلها للمشاريع بالنسبة إن التكاليف المتعلقة بهذه الأصول )الاستهلاك مثلا  

وأي تعديل بالزيادة أو النقص في مراكز التكلفة يتم  (re-allocate costs to the projects proportionately)والتناسب 

 إعادة تحميلها للمشاريع بالنسبة والتناسب.

وفي نهاية العام فإن أثر إعادة التحميل لا يتعدى أن التكلفة الفعلية قد تم مشاركتها بين المشاريع ولا توجد أرباح 

فرع المملكة  – )أ( شركةلحسابات  اريع. إن التصميم المطبقة أو المشمتحققة من الخدمات المشتركة سواء في مراكز التكلف

للخدمات المشتركة بين شركاتها والذي تقبل المصلحة به كمبدأ  شركات )أ(مجموعة هو نفس المطبق ل -العربية السعودية 

لهذا فإنه لا يمكن ( وSABLC shared services conceptلتوزيع التكاليف على مراكز التكلفة للمشاريع بالنسبة والتناسب )

 .مجموعةاعتبار الخدمات المشتركة بمثابة إيرادات أو أرباح من مراكز التكلفة للمشاريع بين شركات ال

من الشركات نفس الأصول مجموعة أو أكثر  شركةأن يكون لدى  اولتوضيح الغرض من ذلك، فإنه من غير المقبول علمي  

 .الشركات في حالة توفرها لدى إحداهامجموعة ا لالثابتة أو سكن العمال والتي يمكن استخدامه

وقد اكتفى فريق الفحص بالشرح الكتابي لطريقة توزيع بعض بنود التكاليف الخاصة بالمشاريع )بندي التأمين والنقل( 

 .بموجب خطابنا )مرفق صورة عنه( ولم يطلب أية إيضاحات إضافية

 ة بتزويد المصلحة بتسوية للفروقات بين بيان التأمينات الاجتماعيةفرع المملكة العربية السعودي – )أ( شركةلقد قامت 

كما  2010 إلى 2005الأجور المسجلة في الدفاتر موضحة أسباب الفروقات التي لاحظتها المصلحة للأعوام من و الرواتبو

قامت المصلحة خلال الفحص الميداني بمقارنة الرواتب الموضحة في كشوفات جدول الرواتب الخاص بالتأمينات الاجتماعية 

 .مع إقرارات الضريبة المقدمة

لقد أدرجت المصلحة الرواتب المحملة من شركات شقيقة في الربط وطبقت الربط الجزافي عليها في حين أن فريق 

فرع المملكة العربية السعودية أية بيانات متعلقة بهذا البند كما يتضح من محضر أعمال  – )أ( شركةلب من الفحص لم يط

 .الفحص الميداني

المذكورة رواتب المحملة من شركات شقيقة )وعلى افتراض صحة وجهة نظر المصلحة، فإن احتساب ضريبة على الو

 .الية( لم يقابله أي انخفاض في الضرائب المدفوعة من قبل هذه الشركاتضمن إيضاح الأطراف ذات العلاقة على القوائم الم

المدرجة في  /على صافي الأرباح المحولة 2009 إلى 2005للأعوام من  %5قامت المصلحة بفرض ضريبة استقطاع بنسبة 

م تسجيلها في حساب ت 2009حتى  2005في هذا الخصوص نوضح أن الأرباح المتعلقة بالأعوام من و .حساب المركز الرئيس

ا للمركز الرئيسالذي يمثل مجرد قيد محاسبي وليو المركز الرئيس ا فعلي  / دفع  ، وهذا الأمر مذكور في إيضاحات س تحويلا 

 – )أ( شركةية الخاصة ببنكوف الحساب الالمصلحة لا يوجد ما يؤيده في كش ن السداد المفترض من قبلإالقوائم المالية، حيث 

بأول  فرع المملكة العربية السعودية لا تقوم بدفع أرباحها أولا   -)أ(  شركةمن ناحية أخرى، فإن  .عربية السعوديةفرع المملكة ال

فرع المملكة العربية  – )أ( شركةذلك، فإن  إلىن السيولة المتوفرة لديها لا تمكنها من ذلك. بالإضافة إحيث  للمركز الرئيس

وسداد ضرائب الاستقطاع عنها )مرفق صورة عن نماذج  المدفوعة للمركز الرئيسالأرباح  السعودية قامت بالإفصاح عن

 .التي لم يتم أخذها في الاعتبار عن إعداد الربط الضريبيو الاستقطاع الشهرية(

شار إليه أعلاه على نحو افتراضي، حيث اح تقديرية ضمن الربط الضريبي الماحتسبت المصلحة ضرائب استقطاع على توزيعات أرب

. إن صافي الربح المعدل المذكور في الربط المركز الرئيس إلىخصمت من الأرباح وفقا للربط دفعات الضريبة والأرباح المدفوعة 



10/29 
 

صحيحة وغير لا بد من إثباته من قبل المصلحة، وبالتالي فإن توزيعات الأرباح وضريبة الاستقطاع المتعلقة به غير و غير صحيح

 ".مقبولة

 ا:خلال جلسة المناقشة قدم المكلف مذكرته الإلحاقية المشار إليها عاليه ذكر فيها التالي نصً و

 :عدم تمكن فريق الفحص من استكمال الفحص الميداني – 1" 

لم تقدم أي مستندات أو عقود للاطلاع عليها،  شركةالمذكور أعلاه أن الو أفادت المصلحة في خطابها الموجه لسعادتكم

عدم تمكن فريق الفحص من استكمال الفحص  إلىفريق الفحص الميداني مما أدى  إلىخاصة العقود غير المصرح عنها، 

 .الميداني

قد قدمت جميع المستندات والعقود التي طلبها فريق  شركةتود إفادة سعادتكم بأن الو بشدة على ذلك شركةتعترض الو

المعفى من الضريبة، وقد تم توضيح ذلك للمصلحة كما هو موضح في تقرير الفحص  ........الفحص الميداني باستثناء العقد ال

  .لذلك تم إعداد تقرير الفحص االميداني، حيث تم تقديم كافة المعلومات الممكن تقديمها للمصلحة ووفق  

 :كافة المعلومات والتصريح عنها .......

 :وجهة نظر المصلحة 1 – 2 – 1

( بتاريخ 1للنظام الضريبي الصادر بالمرسوم الملكي الكريم رقم )م/ اأفادت المصلحة في خطابها المذكور أعلاه أنه وفق  

صلحة بأي معلومات مرتبطة ( منه أنه على جميع الأشخاص والجهات الحكومية تزويد الم61وبموجب المادة ) 15/1/1425

سجلات المكلفين و بالضريبة وتطلبها لأغراض الضريبة الواردة في هذا النظام، كما أعطى للمصلحة الحق في فحص دفاتر

 .للتحقق من صحة الضريبة الواجبة عليه اميداني  

للمصلحة عن العقود الإفصاح  شركةعدة مصادر يتعين بموجبها على ال إلىلتدعيم وجهة نظرها، أشارت المصلحة و

 :المعفية من الضريبة وهي كما يليو .......ال

 .من نظام ضريبة الدخل السعودي 68و 59المادتين و من اللائحة التنفيذية 58* المادة 

المتضمن إصدار أمر للجهات الحكومية بالتعاون مع مصلحة الزكاة  2/2/1430م ب تاريخ /923* المرسوم الملكي رقم 

المبرمة مع حكومات أو  .......بتمكينها من الاطلاع على مستندات العقود المعفاة من الرسوم والضريبة والعقود الوالدخل 

 .شركات أجنبية من أجل ربط الضريبة عليها

 .13/3/1431م ب بتاريخ /2444* الأمر السامي الكريم رقم 

 :شركةوجهة نظر ال 2 – 2 – 1

الأساسية فإن  عتراضللمصلحة خلال الفحص الميداني وفي مذكرة الا اكره سابق  كما تم ذو نود أن نشير في البداية

، وذلك دون أي اعتبار ........من عقد مشروع .......شرط الو المصلحة وببساطة شديدة تحاول إلغاء شرط الإعفاء الضريبي

 :ا على النحو التاليالتي نلتمس من سعادتكم توضيحهو للنصوص العقدية الصريحة والواضحة في ذلك الصدد؛

بناء  على مذكرة التفاهم المبرمة بين حكومة المملكة العربية  ........المتعلق بمشروعو ( نشأة التعاقد المذكور أعلاه1)

 ........مشروع .......وقد ضمنت مذكرة التفاهم تلك صراحة .السعودية والحكومة البريطانية في شكل اتفاق بين حكومتين

ها من الباطن الأجانب للضرائب السعودية لدخول المشاريع في ومقاولو تعفى الشركات التابعة لهاو ،)ج( شركة ........وكذلك

 .من مذكرة التفاهم( 28)المادة  ........إطار مشروع
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 حسب مقتضى مذكرة التفاهم المشار إليها، تم إبرام عقد أساسي بين حكومة المملكة المتحدة ........( لتقديم برنامج2)

أكد على ما جاء في مذكرة  التنفيذ المشروع. وهذا العقد أيض   "( كمقاول رئيس)د( شركة)المعروفة باسم " ال)ج( شركةو

)سواء بالنسبة  ........عقد مشروع ........التفاهم المبرمة بين حكومتي المملكة العربية السعودية والحكومة البريطانية بشأن

 والشركات التابعة له ومقاوليه من الباطن الأجانب )شاملا   )ج(م خضوع أرباح المقاول الرئيس عدو لوجوده أو بالنسبة لمحتواه(

وعدم الخضوع لضريبة الأرباح( في العقد من الباطن  ........( لأية ضريبة أرباح سعودية. وبالطبع تم تأكيد نفس الأمر )الشركةال

 .التي نمثلها )المقاول من الباطن( شركة( وال)المقاول الرئيس)ج( شركةالمبرم بين 

جميع الوثائق و ........بخصوص مشروع شركة( أصرت المصلحة على الاطلاع على العقد من الباطن المبرم مع ال3)

 264/12بموجب خطابها رقم  ........– ........والحسابات المتصلة به. وفي هذا الخصوص، قامت المصلحة بمخاطبة مقام وزارة

بالرد على خطاب المصلحة بموجب  ......... وقامت........المتعلقة بمشروع شركةبشأن عقد وأعمال ال 11/1/1428وتاريخ 

محتوى هذا العقد و وجود .......مؤكدة بموجبه 15/3/1428بتاريخ  769 5 – 24 – 4و 6/9/1410وتاريخ  4/24/5099خطابيها رقم 

 .اء المصلحة أن الوزارة المذكورة لم ترد عليهاوكذلك عدم خضوعه لضريبة الشركات؛ وهذا ينفي ادع

في عدة  شركة، قامت ال........المتعلقة بمشروع شركة( عندما أصرت المصلحة على الاطلاع على عقد ومستندات ال4)

يندرج تحت  العقد وإعفاؤه من الضرائب لكونه .......والتي تؤكد ........و ........مناسبات تقديم المراسلات المستلمة من وزارة

 امؤرخ   ........– ........من وزارة اخطاب   شركةعلى ذلك، تسملت ال ا. ورد  )ج(للمشروع هو  كما أن المقاول الرئيس ........برنامج

وقد أكد كلا الخطابين بصورة واضحة وقاطعة  1997سبتمبر  17بتاريخ  .......بالرقم  )ج( شركةمن  اوخطاب   1997سبتمبر  17في 

ومحظور الاطلاع عليه وأن وجود ومحتويات العقد يجب ألا يتم الإفصاح عنها  ........هو عقد ........الخاصة ب ........بأن مشروع

المذكور أعلاه أن  )ج( شركةما أكد خطاب ؛ كبمعرفة وجود ومحتوى ذلك العقد ومخولا   ........في الأي شخص ما لم يكن عضو  

( في إطار )المقاول الرئيس)ج( شركةضريبة الشركات لن تنطبق على أرباح مقاولي الباطن الأجانب المتعاقدين مع 

 )ج( شركةعلى أن  ................؛ حيث أكد.. وقد تم التأكيد على معطيات الخطابين المذكورين بموجب خطاب........مشروع

غير خاضعين لضريبة الشركات في  ........شركات التابعة لها ومقاوليها من الباطن الأجانب ضمن إطار برنامج مشروعالو

 .المملكة العربية السعودية

المتصلة  .......على الوثائق ال الاطلاعبتمكينها من  شركة( على الرغم من كل ما ورد أعلاه، ظلت المصلحة تطالب ال5)

لم تتمكن  اولهذا السبب أيض   .تدعو لعقد الاجتماعاتو شركةتلو خطاب لل اوفي هذا الصدد ظلت ترسل خطاب  . ........بمشروع

رغم أن المشروع قد اكتمل في  2003و 2002و 2001( عن الأعوام ........قفال الربوط الضريبة )بالنسبة لمشروعإمن  شركةال

تها عن جميع مشاريعها الأخرى الخاضعة لضريبة الشركات في السعودية قد قدمت حسابا شركةأن ال االذكر أيض  ب ر  ي. وجد2003

 سبعمائةو ن ألفوثلاثو ثمانمائةو ن مليونودفعت ضريبة دخل عنها مقدارها واحد وثلاثو 2010حتى  2001عن الأعوام من 

لا معفاة من ضريبة و .......،........ن مشاريعها الأخرى هذه لم تكن، بخلاف مشروعإ؛ حيث اسعودي   ( ريالا  31,830,760ن )وستو

الإعفاء الضريبي و .......بنصوص ال شركةوجود أي سوء نية أو عدم مصداقية بشأن تمسك ال اوهذا ينفي تمام   .الشركات

 2004وحتى بالنسبة لهذه المشاريع الأخرى، لم تقم المصلحة بإجراء الربط الضريبي للأعوام من  .........المتعلقة بعد مشروع

تسديد ضريبة الشركات و الإقرارات الضريبية اللازمةو ، كما ذكرنا، بتقديم القوائم الماليةشركةرغم قيام ال 2010حتى و

 .المستحقة

حكومتي المملكة العربية  نتعاني الكثير من كونها قد أصبحت بين سندا شركة( على النحو المذكور أعلاه، أصبحت ال6)

 ؛........محتويات عقد برنامجو من الإفصاح عن وجود ان تمنعانها كلي  يالمملكة المتحدة اللتو (........– ........السعودية )وزارة

فإن  ؛ وعليه.........بين مطرقة المصلحة التي ما زالت تصر على رأيها رغم استلامها خطاب رسمي في هذا الخصوص منو

إذا قررت الانصياع لرغبة المصلحة ستجد نفسها في حالة إخلال عقدي واضح مع حكومة المملكة العربية السعودية  شركةال
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هذه مسئولية جسيمة و ( ؛)ج( شركة) ........لمشروع البريطانية وتجاه المقاول الرئيسوتجاه الحكومة ( ........– ........)وزارة

 ........عقد مشروع .......بالتزاماتها التعاقدية المتعلقة ب شركة. أما إذا تمسكت التعريض نفسها لها شركةليس في مقدور ال

فستكون النتيجة تمسك المصلحة بموقفها وتعطيل الربط الضريبي لها حتى بالنسبة للمشاريع الأخرى الخاضعة لضريبة 

نها لن إفي المملكة العربية السعودية حيث  كةشرهذا بالطبع يهدد الوجود النظامي للو .......غير الو الشركات في السعودية

 .تتمكن من مقابلة المتطلبات النظامية الأخرى التي تستلزم تقديم شهادة الزكاة

 :غير نافذ بأثر رجعي 2/2/1430م ب تاريخ /923م ب والمرسوم الملكي رقم /2444الأمر الملكي رقم  3 – 1

المبرمة مع حكومات أو شركات أجنبية من أجل ربط  .......عقود النؤكد أنه ليس للمصلحة أي حق في الاطلاع على ال

 :على القواعد والاعتبارات التالية االضريبة عليها تأسيس  

م ب لم يتضمنا أي نص /2444الأمر السامي الكريم رقم و 2/2/1430م ب وتاريخ /923)أ( إن المرسوم الملكي رقم 

وتاريخ  2/2/1430ثل هذه الحالة يكون تاريخ نفاذهما هو تاريخ صدورهما وهو في مو ن بأثر رجعيين أو نافذييجعلهما منطبق

من النظام الأساسي للحكم الصادر بالمرسوم الملكي الكريم رقم  71أو تاريخ نشرهما في الجريدة الرسمية )المادة  13/3/1431

 المملكة المتحدةو المملكة العربية السعوديةالثابت أن مذكرة التفاهم المبرمة بين حكومتي و (.27/08/1412بتاريخ  90أ/

كلها قد سبقت صدور الأمر  شركةالو )ج( شركةالعقد من الباطن المبرم بين و )ج( شركةالمبرم مع  ........عقد مشروعو

امت قد ق ......... ولا شك أن هذه الجهات المتعاقدة بشأن مشروعاثلاثة وعشرين عام   إلىالسامي الكريم بعدة أعوام تصل 

مجمل حساباتها على المزايا المعطاة لجميع أطراف عقد و عند توقيع عقودها بتأسيس قراراتهاو عند إعداد مناقصاتها وعروضها

 بالتالي لا يصح أن تحاول المصلحة إعطاء أثر رجعي لنفاذ الأمر السامي الكريمو ومن إعفاء ضريبي .......من ........مشروع

قلب الحسابات التي  وإلى من صدوره اعام   23إلغاء مزايا تم منحها قبل  إلىمذكورين ليؤدي ذلك المرسوم الملكي الكريم الو

على عقب مما يخالف أبسط قواعد العدالة؛ بالذات في  ارأس   ........بنت عليها تلك الجهات المتعاقدة عقودها الخاصة بمشروع

 .حة أن الضرائب والرسوم لا تفرض إلا على أساس من العدلمن النظام الأساسي للحكم التي قررت صرا 20ضوء نص المادة 

 ا.عام   23المنفذ قبل  شركةعقد ال إلىو بالتالي، فإن أي إجراء يعتمد على المرسوم المذكور أعلاه لا يمكن أن يمتد 

جاءت في شكل نص عقدي صريح وذلك ابتداء  في صلب مذكرة التفاهم الموقعة بين  ........عقد مشروع .......)ب( إن

 إلى؛ ومن ثم انتقل النص بنفس القوة والمدى 1986فبراير  17حكومة المملكة العربية السعودية والحكومة البريطانية في 

 ،.................خطابو 15/3/1428تاريخ  769 – 5 – 24 – 4رقم  ........خطاب إلى. يرجى الرجوع العقد المبرم مع المقاول الرئيس

 أن المقاول الرئيس إلى؛ والذي يشير فيه صراحة 08/06/1406بتاريخ  3 – 4/3/12/595هو الخطاب الصادر بالرقم و

مقاول لباطن المبرم بين الالعقد من ا إلىمن هناك  وليس حكومة المملكة المتحدة( وصولا   –)د( شركةهو ال ........لمشروع

أن أي عقد لا يتم تعديله أو تعديل أي  اونظام   ا(. والثابت شرع  شركةجميع مقاوليه الأجانب من الباطن )بما فيهم الو الرئيس

هذا يعني أن قيام المصلحة بتطبيق الأمر السامي الكريم بأثر رجعي )على الرغم من أن ذلك غير و حكم فيه إلا بموافقة طرفيه

 .......إلغاء نص ال إلىمن ذلك  من النظام الأساسي للحكم( وصولا   71لمنطوق المادة  انظامي وفق  غير و منصوص عليه فيه

عقود الباطن التي بنيت عليها، سيكون بمثابة تعديل للعقد و الإعفاء الضريبي من مذكرة التفاهم المذكورة ومن العقودو و/أ

الأخرى بالإدارة المنفردة  ........كذلك عقود مشروعو لبريطانيةالمبرم بين حكومة المملكة العربية السعودية والحكومة ا

لطرف واحد هو حكومة المملكة العربية السعودية دون الحصول على موافقة الطرف الآخر )الحكومة البريطانية( على ذلك 

للحكومة الأخرى المتعاقدة  اثابت   اتلغي حق  و لا نحسب أن حكومة خادم الحرمين الشريفين تود أن تنحى ذلك المنحىو التعديل

 .معها
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حيث جاء في نص  اأو نافذ   الم يتضمن أي نص يجعله منطبق   2/2/1430م ب وتاريخ /923)ج( إن المرسوم الملكي رقم 

 16/6/1428وتاريخ  43/28نخبركم بموافقتنا على ما رأته اللجنة الدائمة للمجلس الاقتصادي الأعلى في توصيتها رقم القرار "

 ."لذكرسالفة ا

 2/2/1430م ب وتاريخ /923دون الإخلال بما سبق أعلاه، فإنه في حالة رغبتكم في تطبيق المرسوم الملكي رقم و

الستين و تتمسك بحقها في تطبيق الفقرة أ من المادة الخامسة شركةم ب بأثر رجعي، فإن ال/2444والأمر السامي الكريم رقم 

ق للمصلحة بإشعار مسبب إجراء أو تعديل الربط الضريبي خلال خمس سنوات من يحالتي تنص على "و من نظام ضريبة الدخل

على  انهاية الأجل المحدد لتقديم الإقرار الضريبي عن السنة الضريبية كما يحق لها ذلك في أي وقت إذا وافق المكلف خطي  

مع عدم الإخلال بنص الفقرة ب تنص على " من اللائحة التنفيذية الخمسينو "، كما أن الفقرة الثامنة من المادة التاسعةذلك

من المصلحة إذا مضى على تقديمه خمس سنوات من نهاية الأجل  من المادة الخامسة والستين من النظام، يعد الإقرار مقبولا  

 ."من المصلحة بشأنه االمحدد لتقديم الإقرار دون تلقي المكلف إشعار  

ن الأمر إ)ج(، وحيث و المناقشة القانونية بموجب الفقرات )أ(، )ب(على ضوء و على ضوء المعلومات المقدمة أعلاه

 للدولتين )السعودية والمملكة المتحدة( .......متعلق بشكل أساسي بمسائل و ........يتعلق بمشروع هام من مشاريع وزارة

ستكون هي المتضررة في المقام الأول من موقف المصلحة،  ..........السعودية ومقتضيات حماية ........ن وزارةإحيث و

عقد  .......في التمسك بحقها الثابت المتعلق ب شركةنلتمس تكرم اللجنة الموقرة بإصدار قرارها العادل الداعم لحق ال

 .بكونه غير خاضع للضرائب السعوديةو ........مشروع

 :رك بين الأطراف المتعاقدة الحكوميةالتزام مشت .......الإفصاح عن المعلومات ال 4 – 1

إلزام الجهات الحكومية السعودية بالتعاون مع المصلحة في هذا الخصوص وبالتالي فإن الجهة  إلىيهدف القرار 

والتي يتعين عليها التعاون مع المصلحة لم تقم بذلك، بل أكدت بخطاباتها على أن  ........الحكومية السعودية المرتبطة وهي

طيع التعاون مع المصلحة إلا بشكل تلا تس شركةعليه فإن الو معفي من الضريبة،و ........)ج( شركةالموقع مع  ركةشعقد ال

 .........مشترك مع

الاتفاقية، ولا بد من الحصول على إذن  .......في اكما نود أن ننوه أن هناك حكومة أخرى )الحكومة البريطانية( تعتبر طرف  

 .مسبق من هذا الطرف

اية ولا يمكن جعل المقاول الأجنبي هو الطرف للغ اتجعل هذا العقد بالتحديد حساس  .....ذلك، فإن قضية  إلىبالإضافة 

كما ذكر أعلاه، فإن الالتزام بموجب القرار المذكور أعلاه بالإفصاح هو و زم بتحمل المسؤولية المرتبطة بهذا الأمر،تالوحيد المل

. ولقد تم التأكيد على شركةاللذين يجب عليهم المشاركة في تحمل المسؤولية مع ال ........ارةووز ........التزام مشترك بين

 .............ذلك من خلال خطاب

 :.......وزير المالية بخصوص المعلومات ال إلىخطاب المصلحة  5 – 1

تطلب فيه  12/1/1428بتاريخ  323/12أشارت المصلحة في خطاباتها أنها خاطبت وزارة المالية من خلال الخطاب رقم 

تطلب فيه  ........رئيس إلى 11/1/1428بتاريخ  264/12، كما قامت بإرسال الخطاب رقم .......المشورة بخصوص موضوع ال

 .تاريخ الخطاب إلىمن بداية تاريخ العقد  شركةال إلىبأن تقوم بتزويد المصلحة بتفاصيل الدفعات المقدمة  شركةتوجيه ال

 شركةوزارة المالية وذكرت فيه أن ال إلى 18/7/1430بتاريخ  151/1/30أنها قامت بإرسال الخطاب رقم  إلىكما أشارت 

ملزمة بتقديم هذه المعلومات من  شركةبالتالي ستكون الو ،........لم تتعاون في تقديم المعلومات المتعلقة بمشروع

 .............خلال
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تقديم هذه المعلومات للمصلحة من قبل أطراف العقد، مما  شركةمطالبة الوفي هذا الخصوص، نؤكد هنا أنه لم يتم 

من  بشكل أحاديو ولا يمكن الحصول عليها من خلال إجراءات الضريبة المعتادة .......يدعم وجهة نظرها في أن المعلومات

 .جهة المصلحة دون وجود اتفاق ثنائي بين الحكومتين على ذلك الإجراء

 3436/2على خطاب مدير عام المصلحة رقم  ارد   6/9/1410وتاريخ  4/23/5099رقم  ........خطاب إلى ونود لفت الانتباه

كما هو موضح أعلاه. هذا، ونورد لكم فيما يلي  ........الذي تؤكد فيه بشكل واضح الوضع الضريبي للعقد ال 7/4/1420تاريخ 

 :مقتطفات من الخطاب

بخصوص طلبكم صور من  11/7/1410تاريخ و 228/2خطابكم رقم و 7/4/1410تاريخ و 3436/2" إشارة لخطابكم رقم 

لعقدها في  )د( شركةو ........مشروعو ............لعقودها في برنامج مشروع)أ(  شركةأوامر الإعفاء من الضريبة لكل من 

 .........مشروع

 :تجدون طيه طلبكم كما يلي

 .............الخاصة بمشروعو 29/9/1407تاريخ و 14351ب//3صورة من الموافقة الكريمة رقم  – 1

الذي يفوض صاحب السمو الملكي النائب الثاني و 9/1/1406تاريخ و (15صورة من قرار مجلس الوزراء الموقر رقم ) – 2

 وإيرلندابالتوقيع على مذكرة التفاهم بين حكومة المملكة المتحدة لبريطانيا العظمى  ........لرئيس مجلس الوزراء ووزير

 .الشمالية

 )ج( شركة ........صورة من الخطاب الصادر بتوقيع صاحب السمو الملكي النائب الثاني لرئيس مجلس الوزراء ووزير –أ 

 .وشركاتها الفرعية ومقاوليها الأجانب العاملين من الباطن لضرائب أرباح الشركات )د( شركةالخاص بعدم إخضاع الو

 " .الخاصة بالضرائبو رة التفاهم لمشروع( من مذك28نص المادة ) –ب 

مباشرة إما  .......على هذه المعلومات ال لنرى أن يتم الحصو شركةالتي تفرضها الحكومتان على ال .......لقيود ال او نظر  

 ..............من الحكومة السعودية أو 

 ا:إن مذكرة التفاهم ليست عقد   6 – 1

لتوقيع مذكرة التفاهم بين  ام ب والذي أكد أنه نظر  /2444الأمر السامي الكريم رقم لقد بنت المصلحة قرارها في ضوء 

 ........لمشروع مملكة المتحدة هي المقاول الرئيسالمملكة المتحدة لذا، فإن حكومة الو حكومتي المملكة العربية السعودية

 . من الباطن هي المقاول )ج( شركةو

ن المستند الموقع بين الحكومتين هو ملزم للطرفين ولكنه عبارة عن مذكرة بأ او في هذا الخصوص، نحيطكم علم  

البريطانية )المعروفة باسم "  )ج( شركةالوحيد المبرم هو العقد الموقع مع  في حين أن العقد الرئيس اتفاهم فقط وليس عقد  

 ."()د( شركةال

 ا.رئيس   من الباطن إنما يجب اعتبارها مقاولا   مقاولا  )ج(  شركةالمنطلق لا يمكن اعتبار  ومن هذا

 

 .للضريبة ........أسباب إخضاع أرباح مشروع -2

 :وجهة نظر المصلحة 1 – 2

 :غير معفي من الضريبة السعودية للأسباب التالية ........أشارت المصلحة بخطابها أن مشروع
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من الضريبة على بعض الخطابات والتي من ضمنها خطاب  ........في إعفائها للأرباح الناتجة عن مشروع شركة* اعتمدت ال

 .17/2/1986الموافق  29/9/1407تاريخ و ......رقم  ........وزير الوزراءصاحب السمو الملكي النائب الثاني لرئيس مجلس 

الضريبة تم في هذا الإعفاء الضريبي وذلك لكون فرض  شركة* أن هذه المستندات السابق ذكرها لا تعطي الحق لل

  .مساو   بموجب أوامر سامية وبالتالي فإن الإعفاء من الضريبة أو الاستثناء منها يجب أن يكون بأمر سام  

هي عبارة عن مقاول  شركةالو المقاولين من الباطن فقط إلى* أن الإعفاء من الضريبة وفقا لمذكرة التفاهم يمتد 

 .للمقاول من الباطن وبالتالي تكون خاضعة للضريبة وفقا للنظام الضريبي السعودي

بالإفصاح  28/1/2009الموافق  2/2/1430م ب تاريخ  /923للتعليمات الصادرة بالمرسوم الملكي رقم  شركة* مخالفة ال

 .عن كافة لبيانات

المقاول من الباطن الموضحة في الأمر السامي الكريم رقم و الرئيس طة نطاق وتعريفات المقاول* ويدعم هذه النق

 .27/2/2010الموافق  13/3/1431م ب بتاريخ /2444

 :شركةوجهة نظر ال 2 – 2

المملكة و بداية نود أن نوضح أن مذكرة التفاهم المذكورة أعلاه الموقعة بين الحكومتين )المملكة العربية السعودية

أن بنود الاتفاقية الدولية تسود على قوانين الضريبة  إلىنشير و دولية وفقا للنظام الضريبي السعودي، المتحدة( هي اتفاقية

 :من نظام الضريبة التي تنص على 35المراسيم الملكية، كما أن ذلك مذكور في المادة و المحلية

تكون الأولوية في  أحكام هذا النظامو فيها مع مواد اعند تعارض شروط معاهدة أو اتفاقية دولية تكون المملكة طرف  "

الستين من هذا النظام والمتعلقة بإجراءات و شروط المعاهدة أو الاتفاقية الدولية، باستثناء أحكام المادة الثالثة التطبيق

 ".مكافحة التجنب الضريبي

تطبيق هذا النظام بما لا يخل ساسي للحكم والتي تنص على أنه "من النظام الأ 81في المادة  اوقد جاء ذلك أيض  

 ."اتفاقياتو داتهالدولية من معا المنظماتو الهيئاتو ارتبطت به المملكة العربية السعودية من الدول

 :قسمين إلىإن الاتفاقيات الدولية تنقسم 

رسوم أي تشريع مكمل مثل الم إلى)أ( الاتفاقيات الدولية ذاتية التنفيذ التي تطبق مباشرة عند توقيعها دون الحاجة 

 .الملكي وهي قابلة للتنفيذ الذاتي

)ب( الاتفاقيات الدولية غير ذاتية التنفيذ التي تتطلب تشريعات مكملة وتصبح واجبة التطبيق بعد الحصول على قرار 

 .مجلس الوزراء وصدور مرسوم ملكي

 ........ية وحيوية مشروعللأطراف المعنية وأهم اإن مذكرة التفاهم مما لا شك فيه اتفاق دولي ذاتي التنفيذ نظر  

  .للمملكة العربية السعودية

لأحكام  اوفق   وبناء على ذلك، فإن عدم الوفاء بأي التزام من قبل أي طرف في هذا الاتفاق سيجعل هذا الطرف مسؤولا  

لذلك، فإن  امن خلال الأحكام الصادرة عن محكمة العدل الدولية. ووفق   اوتكرار   االقانون الدولي. وقد أكدت هذه المسألة مرار  

مذكرة التفاهم المشار إليها هي وثيقة ذات أهمية قصوى ويجب أن تؤخذ بعين الاعتبار في تحديد ما إذا كان العقد المبرم 

 .معفى من الضرائب شركةال
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من النظام الأساسي للحكم يتضح أن جميع  81المادة و يمن النظام الضريب 35بمراجعة المادة و وفقا لما ذكر أعلاه،

أن  إلىنود لفت الانتباه و الأطراف المعفية من الضريبة وفقا لمذكرة التفاهم لا يمكن إخضاعها للضريبة وفقا لقوانين محلية،

 .مقاول من الباطنالو ها حتى على مستوى المقاول الرئيسلا يمكن الحصول عليو للغاية .......مذكرة التفاهم اتفاقية

 المرسوم الملكي و الإعفاء وفقا لمذكرة التفاهم 1 – 2 – 2

على خطاب صاحب السمو الملكي النائب الثاني  شركةن استناد الإبداية، نود أن نذكر أن المصلحة غير محقة بقولها 

دت في إعفائها من الضريبة على مذكرة استن شركةفي إعفائها من الضريبة غير صحيح، ولكن ال ........لرئيس مجلس الوزراء وزير

 .29/9/1407بتاريخ  .....التفاهم التي تم اعتمادها وفقا للمرسوم الملكي رقم 

 :شركةكما نود أن نضيف النقاط التالية التي تدعم وجهة نظر ال

 .من الضرائب المذكورة في نظام ضريبة الدخل السعودي ........من مذكرة التفاهم تعفي مشروع 28* المادة 

 اوفق   ارئيس   اليكون موقع   ........* تم إعطاء الصلاحية لصاحب السمو الملكي النائب الثاني لرئيس مجلس الوزراء وزير

 .9/1/1407بتاريخ  15للقرار الوزاري رقم 

لمذكرة التفاهم يذكر صراحة في  ابصفته موقع   ........ر* صاحب السمو الملكي النائب الثاني لرئيس مجلس الوزراء وزي

 ........وزارة إلىمعفية من الضريبة، وفي هذا الخطاب الموجه  شركةأن ال 8/6/1406بتاريخ  595/12/3/4 – 3خطابه رقم 

كما أكد  ضريبة،أوضح أن الأسعار المتفق عليها لا تشمل أي مخصص متعلق بالو مذكرة التفاهم إلىالبريطانية، أشار سموه 

( غير خاضعة للضريبة التي )أ( شركةمقاوليها من الباطن الأجانب )و شركاتها التابعةو ()ج( شركة) سموه أن المقاول الرئيس

 .تفرضها المملكة

 :من الخطاب اونورد فيما يلي اقتباس  

القبول المتفق عليه بيننا في هذا اليوم بخصوص تزويد و مذكرة التفاهم والخطابات المؤيدة لها للعرض إلىبالإشارة "

يرها من قبلكم من ( بحيث يتم توفمرافق )البرنامجو معدات وخدماتو.………… المملكة العربية السعودية بحكومة 

القبول لا تشمل مخصص لأي و ، لاحظنا أن الأسعار التي تم الاتفاق عليها في خطابات العرض)ج( شركة مقاولكم الرئيس

 .رائب شركاتض

مقاوليها من الباطن و شركاتها التابعةو )د( شركةا لرغبتنا المتبادلة في التحكم بتكاليف البرنامج، نود أن نؤكد أن النظر  و

 ."السعودية ضمن إطار عمل البرنامج الحكومة إلىغير مطالبين بسداد ضريبة الشركات على الأرباح 

بذكر أن مذكرة التفاهم تنص على الإعفاء الضريبي، ..........لملكي الأميركما هو موضح أعلاه، لم يكتف صاحب السمو ا

 )ج( شركة إلىوذكر المعايير الخاصة بالإعفاء الضريبي وسبب منح هذا الإعفاء )ج(  شركةهي  اول الرئيسبل أكد على أن المق

 .()أ( شركةمقاوليها من الباطن الأجانب )مثل و شركاتها التابعةو

تجاهل و من مذكرة التفاهم 28المادة  إلىتخضع للضريبة دون الرجوع  شركةالأخذ بوجهة نظر المصلحة أن ال* لا يمكن 

 .تصريح الموقع على مذكرة التفاهم

( 1ديوان المظالم )مرفق صورة عنه في الملحق رقم  إلى 2014أكتوبر  27بتاريخ  ........بوزارة .......* الخطاب الأخير من 

 .للبرنامج رئيسهي مقاول )د(  شركةبشكل واضح أن ال ........ذكرت فيه وزارة

 :تطبيق التشريعات المحلية كالمراسيم والأوامر الملكية 2 – 2 – 2
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هي عبارة عن اتفاقية و اعتمدت على الإعفاء الضريبي المنصوص عليه في مذكرة التفاهم، شركةنود أن نؤكد أن ال

كما و ،2003 إلى 2001للأعوام من  ........الضريبة على الأرباح المتحققة من برنامج دولية، على أنها الأساس في إعفائها من

 التشريعات الضريبية المحلية والمراسيم الملكية لا تغطى على الاتفاقية الدولية كمذكرة التفاهم.و ا، فإن القوانينذكرنا سابق  

الأوامر الملكية التالية التي اعتمدت عليها المصلحة و ها على المراسيماعتراضفي توضيح  شركةفي هذا الخصوص، ترغب الو

 :........من برنامج شركةالإعفاء من الضريبة المفروضة على الأرباح التي حققتها ال شركةبتجاهل مذكرة التفاهم التي تمنح ال

بتاريخ  7518قم س/المرسوم الملكي رو (1982يوليو  4هـــ )الموافق 12/9/1402بتاريخ  2151المرسوم الملكي رقم  .أ

 .(1987مايو  27)الموافق  7/6/1407

 مقاوليها من الباطن،و لحكومة الولايات المتحدة اصدر خصيص   2151نود أن نوضح لسعادتكم أن المرسوم الملكي رقم 

 شركةو ليس لأطراف أخرى )كالمملكة المتحدةو مقاوليها من الباطن فقطو بالتالي فهو ملزم لحكومة الولايات المتحدةو

 .()ج(

الموقع  إلىعبارة عن تعليمات عامة موجهة  7518أن المرسوم الملكي رقم س/ إلىو من جهة أخرى، نود أن نشير 

 .()ج( شركةليس لأطراف أخرى )كالمملكة المتحدة وو بالتالي يكون ملزما لمستلم هذا الأمر الملكيو الموكل إليه

مقاوليها من و شركاتها التابعةو )ج( شركةلذلك، ليس من العدل تطبيق المرسومين الملكيين المذكورين أعلاه  اووفق  

(، وكما ذكرنا سابقا فلا يمكن أن تلغي التشريعات المحلية كالمرسومين الملكيين المذكورين )أ( شركةالباطن الأجانب )مثل 

 .التفاهم بصفتها اتفاقية دولية أعلاه الإعفاء الضريبي المنصوص عليه في مذكرة

 

 

 .(2009يناير  28هـــ )الموافق 2/2/1430م ب بتاريخ /923المرسوم الملكي رقم  .ب

م ب يلغي الإعفاء الضريبي المنصوص  /923نود أن نوضح لسعادتكم أنه لا يوجد نص صريح في المرسوم الملكي رقم 

الجهات الحاصلة على الإعفاء الضريبي بموجب اتفاقية دولية موقعة  لا يطلب بشكل واضح من هذهو عليه في مذكرة التفاهم

 .من قبل حكومة المملكة أن تحصل على مرسوم ملكي يخولها للحصول على الإعفاء الضريبي

وفي هذه الحالة، فهذا قانون عام وبالتالي لا يمكن أن يلغي هذا المرسوم الملكي اتفاقية أو قانون خاص أو محدد 

 .لم يرد نص صريح بغير ذلك التفاهم( ما)مثل مذكرة 

 منشأة بدون مرسوم ملكي إلىمنح إعفاء ضريبي  .ج

الإيضاح الصادر من قبل المصلحة حول فرض الضريبة على مؤسسة التمويل الدولية )تم  إلىفي الإشارة  شركةترغب ال 

 :منها ما يلي التي نقتبسو (2إرفاق مواد اتفاقية مؤسسة التمويل الدولية في الملحق رقم )

)الإعفاء الضريبي( من مواد اتفاقية مؤسسة التمويل الدولية، فإن  4( من المادة 9وفقا للفقرة )أ( من القسم )"

معاملاتها تعتبر معفية من الضريبة بجميع أنواعها ومن جميع الرسوم و أعمالهاو دخلهاو ممتلكاتهاو أصولهاو المؤسسة

 .إعفاء من مسؤولية تحصيل أو دفع أي ضريبة أو رسومالجمركية، كما تحصل المؤسسة على 

 

 :وبعد دراسة الأمر المذكور أعلاه، نود إعلامكم بما يلي
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مؤسسة التمويل  إلىالمذكور اسمها في الخطاب(  شركةالسعودية )ال شركةبخصوص دفع توزيعات الأرباح من ال .1

 واد المذكورة أعلاه."الدولية، فإنها لا تخضع لضريبة الاستقطاع وفقا لأحكام الم

لما نصت عليه  اكما يتضح لسعادتكم من الإيضاح المذكور أعلاه، طالبت مؤسسة التمويل الدولية بإعفاء ضريبي وفق  

بالحصول على الإعفاء الضريبي  ......ـلا فيها، وسمحت المصلحة مواد الاتفاقية التي تعتبر اتفاقية دولية كانت المملكة طرف  

 .دون أن تطلب منها الحصول على مرسوم ملكي

بالحصول على إعفاء ضريبي وفقا  شركةطالبت الو وبالمثل ووفقا لما ذكر أعلاه، فتعتبر مذكرة التفاهم اتفاقية دولية،

بما  )ل(ذته تجاه حالة مؤسسة مماثلا للموقف الذي اتخ شركةلمذكرة التفاهم، فيجب أن يكون موقف المصلحة مع حالة ال

 .أنهما يتشاركان نفس الحالة، )أي المطالبة بالحصول على إعفاء ضريبي وفقا لاتفاقية دولية(

للإعفاء الضريبي  اوفق   ........إعفاء من الضريبة المفروضة على الأرباح الناتجة من برنامج شركةووفقا لذلك يجب منح ال

 .المنصوص عليه في مذكرة التفاهم

 :ارئيس   الحكومة لا تعتبر مقاولا   3 – 2 – 2

بالتالي فإن نطاق "المقاول من و وفقا لمذكرة التفاهم مة البريطانية هي المقاول الرئيسأكدت المصلحة أن الحكو

الغرض منها هو و . وفي هذا الخصوص، نود أن نوضح أن طبيعة مذكرة التفاهمشركةوليس ال )د( شركة" محصور بالالباطن

الذي  يسالمميزات التي يتم منحها للمقاولين بموجبه، ولتحديد اسم المقاول الرئو ........فاق على هيكل وموضوع مشروعالات

والذي تم  8/6/1406بتاريخ  .......، ويتضح ذلك من خطاب صاحب السمو الملكي الأمير )د( شركةسيقوم بالمشروع، أي ال

)د(  شركةهو ال ........لمشروع الرئيس أن المقاول إلىالذي يشير فيه صراحة  15/3/1428تاريخ  ......رقم  ........تأكيده بخطاب 

 .)و ليس حكومة المملكة المتحدة(

من الضريبة يعتمد على مذكرة  شركةمن المستندات المؤيدة المرفقة أن إعفاء الو لذلك، يتضح مما ذكر أعلاه اووفق  

الخاصة بالاتفاقيات و من نظام ضريبة الدخل السعودي 35بالتالي وفقا للمادة و رة أعلاه،المراسيم الملكية المذكوو التفاهم

الدولية، فإن ضريبة الدخل التي تطالب بها المصلحة غير صحيحة وغير عادلة في نظر القانون. إن هذه الحقيقة مبررة بالخطابات 

  8/6/1406تاريخ  3 – 4/3/12/595ورقم  ........من قبل 15/3/1428تاريخ  4124/769المشار إليها أعلاه رقم 

 

 :المحاسبة على أساس تقديري – 3

 .لميزان المراجعة شركةهدم تقديم ال 1 – 3

 .من النظام المحاسبي الم تقدم ميزان المراجعة مستخرج   شركةذكرت المصلحة في خطابها أن ال 

نود أن نذكر و نظام محاسبي متكامل قادر على استخراج موازين المراجعة، شركةا لما ذكرته المصلحة، نؤكد هنا أنه لدى الخلاف  

" مستخرجة من النظام المحاسبي لغرض توضيح الميداني كانت نسخة على برنامج "اكسلأن النسخة المقدمة خلال الفحص 

كما  .لتدعيم توضيحنا( 3م مصاريف كل مشروع على حدة )مرفق ميزان المراجعة المستخرج من النظام في الملحق رقو إيرادات

أن  ا، ونفيد أيض  شركةنود أن نضيف أنه لا يمكن استخراج ميزان مراجعة على مستوى المشروع من النظام المحاسبي الحالي لل

التقرير على أساس المشروع خاص بأغراض التحليل المالي وهذا المتطلب لا ينص عليه أي قانون حالي في المملكة العربية 

 .السعودية



19/29 
 

لا تستطيع تقديم ميزان المراجعة المستخرج من النظام  شركةو قد أسيء فهم هذا الأمر من قبل فريق الفحص وتم ذكر أن ال

 إلىبالإضافة و غير المتحدثين بالعربية، شركةالذي وقعه أحد ممثلي الو الآلي في تقرير الفحص الميداني المعد باللغة العربية

الميداني إلا من قبل هذا الممثل الذي لا يتحدث العربية ولم يوقع عليه أي من المشاركين  ذلك، لم يتم توقيع تقرير الفحص

 :حيث نص خطاب التفويض الموجه للمصلحة على ما يلي شركةفي الفحص الميداني بما في ذلك مستشاري الضريبة لل

المحاسبون القانونيون لشركتنا سيقومون بحضور  )ى(التكرم والعلم بأن السادة التالية أسماؤهم من مكتب  نرجوكما "

" وقد أدرجت أسماء التنسيق مع فريق الفحصو عملية الفحص بحيث تنحصر مشاركتهم فقط في تسهيل عملية الترجمة

 .المفوضين بتقرير الفحص الميداني ولكن لم يتم توقيعهم على التقرير

صورة عن تقرير الفحص( حيث أكد  4)مرفق في الملحق  13/4/1426اريخ بت شركةنه قد سبق لفريق الفحص زيارة مقر الأا بعلم  

ميزان المراجعة لشهر يونيو وديسمبر و فريق الفحص فيه بأنهم قد قاموا بالاطلاع على دفاتر اليومية العامة والأستاذ العام

المصلحة فيما يخص عدم وجود  لا تتفق مع ما تدعيه شركةعليه فإن الو وهي خاصة بالعقود الخاضعة للضريبة، 2002لعام 

مخرجات نظامية من موازين المراجعة المجمعة من النظام المحاسبي المستخدم حيث وكما تم الإشارة إليه أعلاه، قد أكد 

 .2010حتى  2001وإننا نؤكد لسعادتكم أن ذلك هو المطبق للأعوام  2002فريق الفحص بوجود دفاتر محاسبية لعام 

تحتفظ بكافة السجلات المحاسبية فإنه من الجدير بالذكر أن المصلحة قد اعتمدت على  شركةأن ال ودون الإخلال بحقيقة 

حق المصلحة في رفض تحميل أي مصروف إذا عجز المكلف دون  إلىالتي أشارت و من النظام الضريبي 58متطلبات المادة 

أن تاريخ  إلىهنا يجب الانتباه و ة المطالبة به،سبب معقول عن تقديم المستند الخاص بالمصروف أو القرائن المؤيدة لصح

 .2003حتى  2001بالتالي فلا يوجد ما يبرر تطبيقها عند الربط على الأعوام من و 2004يوليو  30تفعيل هذه المادة يبدأ من 

 :لم يتم التوقيع على تقرير الفحص الميداني النهائي من قبل جميع المشاركين في الفحص الميداني 2 – 3

 مما يثير التساؤل حول اكتمال شركةأن تقرير الفحص الميداني لم يتم توقيعه من قبل جميع ممثلي ال شركةكر التذ

 .صلاحية التقرير في نظر القانونو

في تعليقات المصلحة تشمل أمور عامة خاصة  6 إلى 2إن أسباب استخدام الأساس التقديري المذكورة في النقاط  3 – 3

 :التفاصيل المقدمة مقارنة بالقوائم الماليةو المصاريفو بالفروقات في الإيرادات

وشرحها كما ذكر في تقرير الفحص الميداني النهائي،  تسويتهاو أنه قد تمت مناقشة الفروقات إلىكما نود أن نشير  

السجلات المتعلقة بناء على طلب المصلحة، وإذا طلبت المصلحة فحص النظام و جعةا تقديم جميع موازين المراوتم أيض  

 .على استعداد لتقديمه شركةالمحاسبي فال

الحسابات غير دقيقة بالرغم من اكتمال عملية تدقيق الحسابات النظامية من قبل و تدعي المصلحة أن السجلات 4 – 3

 ........محاسب قانوني نظرا لوجود عقد

العقد لم يتم تدقيق جميع  .......ـا لبجميع سجلات الحسابات، وبافتراض أنه نظر   شركةالإخلال بحقيقة احتفاظ الودون 

، فليس من المعقول الربط على الأعوام من 2003انتهى في عام  ........ـالسجلات من قبل المحاسب القانوني، وبما أن العقد ال

 ".يريعلى أساس الربح التقد 2010حتى  2004
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 :وجهة نظر الهيئة –ب 

 - عتراض:في مذكرة رفع الا افيما يلي وجهة نظر الهيئة كما جاءت نصً 

  .المحاسبة التقديرية عن ضريبة الدخل وضريبة الاستقطاع – 1" 

 الـريـالقيمة بال 

 م2004 م2003 م2002 م2001 السنوات

 6,732,096 7,888,048 10,672,677 15,850,107 فروق ضريبة الدخل

 1,683,024 1,972,012 3,668,169 3,962,527 %25غرامات التأخير 

 42,832 - - - ضريبة جهات غير مقيمة 

 

 القيمة بالريــــال 

 م2010 م2009 م2008 م2007 م2006 م2005 السنوات

 4,780,608 6,615,851 16,368,966 20,042,300 19,395,676 11,053,745 ضريبة الدخل

الاستقطاع  ضريبة

 أرباح محولة + فوائد

1,449,225 1,513,230 2,039,703 1,908,982 5,331 - 

الاستقطاع ضريبة 

 للأرباح المقدرة

1,939,508 3,249,817 3,029,685 3,098,570 2,618,429 956,122 

 .م2010م حتى 2011للأعوام من  شركة: مقدمة تاريخية عن الإجراءات النظامية للفحوصات الميدانية للأولا   -

 شركة، حيث تقوم ال)ج( شركةأهمها العقد المبرم مع و التي لديها عقود كثيرةو من الشركات المهمة شركةتعتبر ال

 شركةالمصروفات المتحققة من العقود المبرمة )على حسب قولها( ما عدا العقد المبرم مع الو بالتصريح عن الإيرادات

وتاريخ  4/3/12/595رقم  ........ث تعتبر أن هذا العقد غير خاضع للضريبة )معفى( بموجب خطاب وزارةالمذكورة أعلاه، حي
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م، وذلك بموجب 2005م حتى 2001ومناقشة الأعوام المالية  شركةهــ، وقد قامت المصلحة بدراسة ملف ال8/6/1406

  - :الخطابات الآتية

 .م21/3/2004الموافق هــــ 29/1/1425( بتاريخ 532/12خطاب رقم ) -

 .م30/1/2007هــــ الموافق 11/1/1428( بتاريخ 257/12خطاب رقم ) -

 .م20/6/2007هــــ الموافق 4/6/1428( بتاريخ 3333/12خطاب رقم ) -

 .م14/6/2009هــــ الموافق 20/6/1430( بتاريخ 3389/12خطاب رقم ) -

 الضريبي يلزم الشركات بالتصريح عن كامل الإيراداتن النظام إوحيث  شركةتم عمل ربط مبدئي للو تم الردو

 إلى شركةبغض النظر عن كون هذه الإيرادات خاضعة أو معفاة من الضريبة، وقد تم إحالة ملف ال شركةالمصروفات للو

 للأعوام المالية من شركة. وتم تكليف فريق لفحص حسابات الشركةمصروفات الو الفحص الميداني للاطلاع على إيرادات

 .هـــ6/4/1426وتاريخ  1888/12م وذلك بموجب خطاب المصلحة رقم 2004م وحتى 2001

بأنه تم التصريح فقط عن الإيرادات غير المعفاة وأنه يوجد  شركةأفاد ممثلو ال شركةوفي ضوء الزيارة الميدانية لل

تقديم أي مستندات للعقد المذكور لممثلي . ولم يتم ........المتعاقدة مع وزارة )ج( شركة ةلحمصواحد ينفذ ل ........عقد

 امحظور الاطلاع عليه، وأن محتويات العقد لا يتم الإفصاح عنها لأي شخص ما لم يكن عضو  و ........المصلحة بحجة أن العقد

الفريق  م. وبذلك لم يستطع17/7/1997وتاريخ  ......رقم  )ج( شركةبمعرفة محتوياته وذلك بموجب خطاب  ، ومخولا  ........في

 .استكمال الفحص الميداني لعدم تزويدهم بأي مستندات أو عقود للاطلاع عليها وخاصة العقود غير المصرح عنها

أكدوا على أنه يجب أن يتم مخاطبة الجهات و هـــ بكتابة تقرير عن حالة الفحص15/8/1426وقد قام الفريق بتاريخ 

 .خاصة بالعقود غير المصرح عنها الرسمية بتزويد المصلحة عن أية مستندات أو عقود

عرض ما تواجهه .. ).هــ مفاده27/8/1426وتاريخ  116/1/26معالي وزير المالية بخطاب المصلحة رقم  إلىوقد تم الكتابة 

ولا يجوز  .......بحجة أن عقودها ........المصلحة من صعوبات عند فحصها لحسابات بعض الشركات الأجنبية العاملة مع وزارة

الإفصاح عن أية معلومات أو تقديم مستندات عن تلك العقود لأية جهة كانت هذا من جانب ومن جانب آخر تلاحظ للمصلحة أن 

مقاوليها من الباطن من دفع أي رسوم أو ضرائب تفرضها و المستندات المؤيدة للإعفاء تتضمن إعفاء للحكومة البريطانية

مقاوليها و شركاتها الفرعيةو )د(البعض الآخر خطابات تتضمن التأكيد على أن المنظمة و ية،حكومة المملكة العربية السعود

. كما أن بعض الشركات تمتنع عن ...........الأجانب العاملين من الباطن لن يخضعوا لضرائب أرباح الشركات ضمن إطار برنامج

وتوجيه الجهات المتعاقدة معها  .......ـود المعفاة بحجة الالسجلات العائدة للعقو تمكين المصلحة من الاطلاع على الدفاتر

 بذلك، 

( منه 61هـــ وبموجب المادة )15/1/1425( بتاريخ 1ن النظام الضريبي الصادر بالمرسوم الملكي الكريم رقم )م/إوحيث 

ها لأغراض الضريبة الواردة الجهات الحكومية بتزويد المصلحة بأي معلومات مرتبطة بالضريبة وتطلبو قد ألزم جميع الأشخاص

 للتحقق من صحة الضريبية الواجبة عليه افي هذا النظام، كما أعطي للمصلحة حق فحص دفاتر وسجلات المكلفين ميداني  

هـــ كما أن النظام أكد 11/6/1425بتاريخ  1535( من اللائحة التنفيذية الصادرة بالقرار الوزاري رقم 58أكدت على ذلك المادة )و

عدم الكشف عنها إلا لجهات معينة حددها النظام، كما أن المادة و المعلومات المعطاة للمصلحة .......( على59مادة )في ال

أو غير مكلف بمقتضى هذا النظام وعلى المنشأة الدائمة  ا( من النظام الضريبي نصت على الزام كل مقيم سواء كان مكلف  68)

دفوع. الأمر ملغير المقيم من مصدر في المملكة باستقطاع ضريبة من المبلغ ال اغ  في المملكة لغير المقيم ممن يدفعون مبل
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الذي يتطلب معه تحديد الجهات المقيمة الملزمة بسداد ضريبة الاستقطاع عن الجهات غير المقيمة وذلك في حالة الشركات 

 .يم حسابات عن تلك العقودتمتنع عن تقديم أية معلومات أو بيانات أو تقدو التي تقوم بتنفيذ عقود معفاة

 :على ما تقدم فإن المصلحة ترغب في التحقق من الأمور التالية اتأسيسً و

وما هي الجهات التي  المقاول مع مقاول الباطن الرئيسو المقاول من الباطنو * تحديد المقصود بالمقاول الرئيس

 ؟ر الحكومة الأجنبية كمقاول رئيسيشملها الإعفاء من ضريبة دخل الشركات في هذا النوع من العقود؟ وهل تعتب

الدخل بكافة مستندات الإعفاء التي تنص على و جهات التعاقد بتزويد مصلحة الزكاةو * ضرورة إلزام الشركات الأجنبية

 .و وقوعها في نطاق الإعفاء المحددالإعفاء من الضريبة السعودية أ

السجلات المحاسبية المتعلقة و الدفاترو على البيانات الاطلاع* إلزام الشركات بتمكين مصلحة الزكاة والدخل من 

المتوجبة على الجهات غير المقيمة التي تعاملت معها  الاستقطاعبالعقود المعفاة وكل سنة ضريبية على حده مع سداد ضريبة 

 .كانت هذه المدفوعات في نطاق عقود معفاة( حتى ولو

التوجيه. و الدخل الإفادةو هــ تطلب مصلحة الزكاة12/1/1428تاريخ و 323/12وتم عمل خطاب لوزير المالية برقم  

على تزويد )أ( شركةفيه حث  امتضمن   .......إلى.هــ موجه 11/1/1428وتاريخ  264/12خطابين صادرين برقم  إلىبالإضافة 

من تاريخ التعاقد وحتى  شركةتزويد المصلحة بما تم دفعه للو ........المصلحة ببيان يشمل إيراداتها ومصروفاتها عن مشروع

بأنه يجب على  اهــ متضمن  11/1/1428تاريخ و 257/12محل الفحص برقم  شركةال إلىخطاب آخر موجه و تاريخ إعداد الخطاب.

ن كافة الأنشطة التي تمارسها في المملكة العربية السعودية ومن ضمنها الإيرادات التصريح عن كامل إيراداتها م شركةال

أو أي تفاصيل داخلية وإنما تزويدها  .......أن ما تريده المصلحة ليس في الحصول على معلوماتو ،........المتحققة من مشروع

 .شركةتمكن المصلحة من إجراء الربط على الأو بيانات بإيرادات أو مصروفات المشروع لكي ت ........بحسابات مشروع

هـــ بهذا الشأن 8/2/1428وتاريخ  1/1367رئيس ديوان رئاسة مجلس الوزراء برقم  إلىوقد قام وزير المالية بالكتابة 

ــ 2/2/1430م ب وتاريخ /923عليه فقد صدر المرسوم الملكي رقم و وبشأن الشركات التي تعتقد بأنها معفاة من الضريبة، ه

تمكينها من الاطلاع على مستندات العقود و الدخلو المتضمن )إصدار أمر للجهات الحكومية بالتعاون مع مصلحة الزكاة

لأحكام نظام  امع حكومات أو شركات أجنبية من أجل ربط الضريبة عليها وفق   .......العقود الو المعفاة من الرسوم والضريبة

 :ها من المكلفين بها وأن يتضمن الأمر التأكيد الآتيضريبة الدخل ولائحته التنفيذية وتحصيل

المقاول المتعاقد مع مقاول الباطن الرئيس، والجهات التي و ( تحديد المقصود بالمقاول الرئيس والمقاول من الباطن1

 جنبية مقاولا  يشملها الإعفاء من ضريبة دخل الشركات في هذا النوع من العقود مع الحكومات الأجنبية، وهل تعد الحكومة الأ

 ؟ارئيس  

الدخل بجميع المستندات التي تنص على الإعفاء من و جهات التعاقد بتزويد مصلحة الزكاةو ( إلزام الشركات الأجنبية2

 .الضريبة السعودية أو وقوعها في نطاق الإعفاء المحدد

السجلات المحاسبية المتعلقة و الدفاترو الدخل من الاطلاع على البياناتو ( إلزام الشركات بتمكين مصلحة الزكاة3

بالعقود المعفاة لكل سنة ضريبية بشكل مستقل مع سداد ضريبة الاستقطاع المتوجبة على الجهات غير المقيمة التي تعاملت 

 .معها حتى لو كانت هذه المدفوعات في نطاق عقود معفاة(

م /923على الأمر السامي الكريم رقم  فيه بأنه )بناء   المشارو هــ20/6/1430وتاريخ  3389/12برقم  شركةوتم مخاطبة ال

 .......الدخل من الاطلاع على مستندات العقود الو هـــ الذي نص على ألزام الشركات بتمكين مصلحة الزكاة2/2/1430ب وتاريخ 

لائحته التنفيذية. فأنه يلزم لأحكام نظام ضريبة الدخل و االمبرمة مع حكومات أو شركات أجنبية من أجل ربط الضريبة عليها وفق  
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 المستندات المؤيدة لمصروفاتهاو الحساباتو الدفاترو منكم تمكين فريق الفحص الميداني من الاطلاع على العقود المذكورة

وتاريخ  ....أفادت في خطاب محاسبها القانوني رقم  شركةكذلك مستندات الإعفاء إن وجدت إلا أن الو إيراداتهاو

 .للمسببات التي ذكرتها في خطابها اولا يخضع للضريبة وفق   ........بأن العقدهــــ 25/6/1430

لم تتجاوب مع  شركةهــ مضمونه بأن ال18/7/1430وتاريخ  151/1/30وزير المالية بخطاب رقم  إلىوتمت الكتابة 

بتمكين المصلحة من  شركةلإلزام ال ........تطلبها المصلحة. على أن يتم مخاطبة والمستندات التيالمصلحة في تقديم البيانات 

 .شركةالمستندات المتعلقة بتلك العقود حتى تتمكن المصلحة من إنهاء الموقف الضريبي للو الاطلاع على الدفاتر المحاسبية

 .للأعوام المالية المذكورة شركةتأخير في إنهاء موقف ال إلىنتيجة تذكر مما أدى  إلىفريق الفحص  لكن لم يصلو

فتم تكليف فريق الفحص  شركةالمصلحة بدراسة الموضوع مرة أخرى ورأت بأنه يجب أن يتم إنهاء موضوع الثم قامت 

م وحتى 2005فحص الحسابات المالية للأعوام من و م2004م وحتى 2011الميداني لاستكمال الفحص للأعوام المالية من 

 .هــــ25/4/1433وتاريخ  2524/16/1433التنفيذية رقم الدخل للشؤون و ذلك بخطاب نائب مدير عام مصلحة الزكاةو م،2010

 :للضريبة ........: أسباب إخضاع أرباح مشروعاثاني  

المعترضة ليست متعاقدة بصورة مباشرة مع الحكومة البريطانية بل هي مقاول متعاقد مع مقاول من الباطن  الشركة

المعترضة لا  شركةهو الحكومة البريطانية لذلك فإن الو للمشروع قدة من الباطن مع المقاول الرئيسالمتعا )د( شركةوهو ال

 :للضريبة للأسباب الآتية ........أخضعت المصلحة أرباح مشروع .......يشملها الإعفاء الضريبي بموجب الموافقة السامية رقم 

و الملكي النائب الثاني لرئيس على خطاب صاحب السم ........اعتمدت في إعفائها للأرباح الناتجة من مشروع شركةال - 1

كذلك و بالحكومة البريطانية، ........بوزارة ........شئون مدير  إلىهـــ الموجه 8/6/1406تاريخ و .....رقم  ........مجلس الوزراء وزير

 .مدير عام المصلحة إلىهـــ الموجه 21/9/1407تاريخ و .....رقم  ........خطاب

ذلك لكون فرض الضريبة تم و في هذا الإعفاء الضريبي شركةق ذكرها لا تعطي الحق للأن هذه المستندات الساب - 2

 .مساو   بالتالي فإن الإعفاء من الضريبة أو الاستثناء منها يجب أن يكون بأمر سام  و بموجب أوامر سامية

هي الأمر السامي رقم و هخلال مطالعة ودراسة الأوامر السامية التي تستند عليها الخطابات المشار إليها بعالي من- 3

هـــ المتعلق بالتعامل مع الحكومة البريطانية تبين أنها أوضحت بأن تتم معاملة الحكومة 7/6/1406تاريخ و (7518)س/

هـــ الذي أعفيت بموجبه 12/9/1402تاريخ و (2151أوضحه الأمر السامي رقم )لما  االبريطانية معاملة الحكومة الأمريكية طبق  

 ( منه تنص على 3مقاوليها من الباطن حيث تبين أن الفقرة )و الحكومة الأمريكية

مقاوليها من الباطن من دفع أي رسوم أو ضرائب تفرضها حكومة المملكة العربية و )إعفاء الحكومة الأمريكية

من نصوص هذين الأمرين الساميين أن الإعفاء من الضريبة مقصور فقط على الحكومة سواء  الأمريكية أو  يتضحو السعودية(

)د(  شركةهو الو خرآهي مقاول متعاقد مع مقاول  )أ(المعترضة  شركةن الإحيث و مقاوليها من الباطن فقط،و البريطانية

عليه فلا ، و........( لتنفيذ مشروعالبريطانية )المقاول الرئيس كومةوهذه الأخيرة هي المقاول من الباطن المتعاقدة مع الح

 ينطبق عليها شروط الإعفاء.

 أن الإعفاء منها هو الاستثناء. والاستثناء لا يجوز التوسع فيه إلا بنص صريح وواضحو أن الأصل هو الخضوع للضريبة - 4

 .مقاوليها من الباطنو الإعفاء الضريبي يقتصر فقط على الحكومةن الأمرين الساميين السابق الإشارة إليهما أوضحا أن إحيث و

المقاول من و ن تحديد المقصود بالمقاول الرئيسهـــ الصادر بشأ13/3/1431م ب( وتاريخ /2444الأمر السامي رقم ) - 5

عفاء من ضريبة دخل كذلك تحديد الجهات التي يشملها الإو ،مع مقاول الباطن للمقاول الرئيس المقاول المتعاقدو الباطن
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والمتضمن ما  ارئيس   الشركات في العقود التي تبرم مع الحكومة أو الشركات الأجنبية، ومدى اعتبار الحكومة الأجنبية مقاولا  

 -:يلي

 :أ( تحديد مفهوم المقاولين

حكومية لتنفيذ : الشخص ذو الصفة الطبيعية أو الاعتبارية الذي يتعاقد مباشرة مع الجهات الالمقاول الرئيس – 1

 .المشروع محل التعاقد

خر آبموجب عقد  يتعاقد مباشرة مع المقاول الرئيسمقاول الباطن: الشخص ذو الصفة الطبيعية أو الاعتبارية الذي  – 2

 .الجهة الحكومية لتنفيذ المشروع محل التعاقد أو جزء منهو العقد المبرم بين المقاول الرئيسينشأ في ظل 

: الشخص ذو الصفة الطبيعية أو الاعتبارية الذي يتعاقد مع مع مقاول الباطن للمقاول الرئيس المتعاقدالمقاول  – 3

 .مقاول الباطن لتنفيذ المشروع محل العقد أو جزء منه

 :ب( تحديد الجهات التي يشملها الإعفاء

ات الأجنبية هو المقاول الذي صدر بإعفائه إن من يشمله الإعفاء من ضريبة الدخل في العقود التي تبرم مع الحكومات أو الشرك

 .لمفهوم المقاولين الوارد في البند أولا   انص صريح بموجب أمر من المقام السامي وفق  

 ا:رئيسً  ج( مدى اعتبار الحكومة الأجنبية مقاولًا 

أنفذته عن طريقها مع جهة حكومية في المملكة سواء  امتى أبرمت عقد   الأجنبية تعد هي المقاول الرئيس إن الحكومة

من  مباشرة، أم تعاقدت مع مقاول آخر لتنفيذ المشروع محل العقد أو جزء منه، ويعد هذا المقاول في هذه الحالة مقاولا  

 .الباطن للحكومة الأجنبية

للمشروع هو الحكومة البريطانية ومقاول  المعترضة يتضح أن المقاول الرئيس شركةبتطبيق هذا الأمر السامي على حالة الو

فهي متعاقدة مع مقاول الباطن وعليه فهي ليست مقاول  )أ( شركةأما )د(  شركةهو ال باطن المتعاقد مع المقاول الرئيسال

فاء لم يصدر لها مرسوم أو أمر سامي بالإع شركةن الإحيث و الباطن الذي نص صراحة عليه في الأمر السامي الخاص بالإعفاء،

 شركةمن ضمنها العقد الذي لم تصرح عنه الوتعتبر خاضعة للضريبة عن كافة أعمالها بالمملكة ) شركةفإن جميع إيرادات ال

 .بحساباتها بدعوى أنه معفى(

 .: المحاسبة على أساس تقديرياثالث  

 -الآتية:  للأسباب شركةعدم اعتماد حسابات الو اتبعت المصلحة الأساس التقديري لتحديد صافي الربح

عدم وجود مخرجات نظامية من موازيين المراجعة المجمعة من النظام المحاسبي المستخدم وإنما المقدم هو  – 1

 .عبارة عن موازيين تم إعدادها ببرنامج الأكسل

ت مطابقة الإيراداو عدم المقدرة من التأكد من بند الإيرادات في عملية التصريح عن كامل الإيرادات بالكامل – 2

الظاهرة في القوائم المالية مع الإيرادات الموجودة في الحاسب الآلي، ومما يدل على ذلك عدم التصريح عن العقد المبرم مع 

 .)د( شركةال

وجود مصروفات ظهرت في عملية الفحص الميداني لم تظهر في الإقرارات المقدمة، وأن المصروفات المقدمة  – 3

 .في الإقرارات الضريبيةأكبر من المصروفات المصرح عنها 

الكشوفات المقدمة خلال الفحص الميداني لا تعكس حقيقة المصروفات و جميع الكشوفات المقدمة مع الإقرارات – 4

 .شركةالمتكبدة لل



25/29 
 

 .وجود خلل في مطابقة الكشوفات المقدمة في الإقرارات مع الكشوفات المقدمة خلال الفحص الميداني – 5

على بعض الاستفسارات، واختلاف حقيقي بين ما يتم تزويد  شركةالأجوبة المقدمة من ال وجود تناقض في بعض – 6

 .القوائم الماليةو فريق الفحص به عن الإقرارات الضريبية

، يعطي )ج( شركةالإيرادات للعقد المبرم مع الو مراجعة جميع المصروفاتو عدم قيام المحاسب القانوني بالاطلاع – 7

أن مصروفات العقود  شركةغير صحيحة حيث تبين من خلال الكشوفات المقدمة من الو المحاسبية غير دقيقة دلالة بأن الدفاتر

مستخرجة من نظام محاسبي واحد، وفي ذلك مخالة للقرار و مترابطةو غير مباشرة متداخلةو بأكملها من مصروفات مباشرة

 58المادة )و فقرة ب( – 63المواد )و م،2004م حتى 2001عوام من وذلك بالنسبة للأ -هـــ 27/1/1412( بتاريخ 32/312الوزاري )

 (2فقرة  – 57المادة )و (56المادة )و هــ،15/1/1425( بتاريخ 1فقرة أ( من النظام الضريبي الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/ –

 .هــــ11/6/1425( بتاريخ 1535فقرة ب / جــ( من اللائحة التنفيذية الصادرة بالقرار الوزاري رقم ) 16المادة )و

بالعديد من القرارات الإبتدائية منها  ........و قد تأيد إجراء المصلحة بخصوص طريقة معالجة الإعفاءات الخاصة بمشروع

كذلك قرارات اللجنة و هـــ الصادرة من لجنتكم الموقرة،1437( لعام 7هـــ، ورقم )1435( لعام 21هــ، ورقم )1434( لعام 26أرقام )

منها الحكم رقم و هــ وكذلك أحكام ديوان المظالم الصادرة في نفس الموضوع1436( لعام 441الاستئنافية الضريبية رقم )

الحكم في القضية رقم و هــ،1434ق( لعام /5366/1ق( ورقم )/5211/1الحكم في القضيتين رقم )و هـــ،1433( لعام 100/4/1)

 .حة بصحة إجرائها"هــ، وتتمسك المصل1436ق( لعام /7114/1)

 : اطلب اللجنة قدمت الهيئة مذكرتها الإلحاقية التي جاء فيها التالي نصً  وبناءً على

لم تقدم المستندات أو العقود المطلوبة، وتفيد  شركة)بأنها تعترض بشدة على قول المصلحة بأن ال شركةأفادت ال -1"

... ونفيدكم بأن فريق الفحص علق على ما جاء في .أنها قدمة جميع المستندات والعقود التي طلبها فريق الفحص( شركةال

( بأن الحاضرين لم يقدموا ميزان المراجعة الأساسي والمستخرج من الحاسب الآلي، 44محضر أعمال الفحص الميداني صفحة )

 اتير والمستندات، ولم يستطع فريق الفحص الدخول والاطلاع على الفو

تداخل  إلىحيث ما تم تقديمه من كشوفات تفصيلية للمصاريف تخص العقود المعفاة وغير المعفاة بالإضافة 

ن على إفادة فريق الفحص، وهذا دليل على صحة إفادة المصلحة بأن والكشوفات والتسوية المقدمة. ولم يعلق الحاضر

ية المقدمة. وباستطاعة لجنتكم الموقرة الاطلاع لم تقدم المستندات المؤيدة للمبالغ الظاهرة في الإقرارات الضريب شركةال

على محضر أعمال الفحص الميداني الأخير كمثال لبند مصاريف استهلاك الأصول الثابتة وبند مجمع الآليات والمنشآت وبند 

 (.2مصاريف المخيم )مرفق رقم 

 بشيء جديد. لم تأت   شركةفإن ال )ج( شركةللعقد المبرم مع البالنسبة  -2

... ولكن .على استخراج موازين مراجعة(نظام محاسبي متكامل قادر  شركة)بأنها تؤكد هنا أن لدى ال شركةأفادت ال -3

 بأن النسخة المقدمة خلال الفحص الميداني )من الموازين المراجعة( كانت على برنامج أكسل. خالفت قولها مباشرة شركةال

... .(شركة)بأنه لا يمكن استخراج ميزان مراجعة على مستوى المشروع من النظام المحاسبي الحالي لل شركةوأضافت ال

لأعمال الفحص الميداني الأخير(  )استكمالا  ( 1وهذا يخالف ما تم تزويد فريق الفحص به حيث ذكر محضر أعمال الفحص صفحة )

بأن الحاضرين قدموا موازين المراجعة مفصلة لكل مشروع على حدة وأفادوا )الحاضرين( بأنها مستخرجة من النظام أما موازيين 

تحاول نقض ما تم قوله في محضر أعمال الفحص.  شركةأنهم لا يستطيعون تقديمها. ونرى أن الالمراجعة المجمعة فأفادوا ب

 كسل.أكدت على أن موازين المراجعة المقدمة معدة على برنامج الأ شركةبأن ال اعلم  
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زان منها على سبيل المثال مي ةونرفق لكم صورة جزء من الموازين المقدمة لفريق الحفص وهى لكل مشروع على حد

  (.3( لنفس العام )مرفق رقم 1م وكذلك نرفق لكم صورة من كشف الإيرادات رقم )2010لعام  .......مشروع 

لا تستطيع  شركةوتم ذكر في المذكرة المقدمة أنه )قد أسيء فهم هذا الأمر من قبل فريق الفحص وتم ذكر أن ال -4

ر الفحص الميداني المعد باللغة العربية والذي وقعه أحد ممثلي تقديم ميزان المراجعة المستخرج من النظام الآلي في تقري

ذلك لم يتم توقيع تقرير الفحص الميداني إلا من قبل هذا الممثل الذي لا  إلىغير المتحدثين بالعربية، وبالإضافة  شركةال

حيث نص  شركةريبة لليتحدث العربية ولم يوقع عليه أي من المشاركين في الفحص الميداني بما في ذلك مستشاري الض

 .........هم من مكتب ؤالتكرم والعلم بأن السادة التالية أسما نرجوخطاب التفويض الموجه للمصلحة على ما يلي: "كما 

المحاسبون القانونيون لشركتنا سيقومون بحضور عملية الفحص بحيث تنحصر مشاركتهم فقط في تسهيل عملية الترجمة 

 ....والتنسيق مع فريق الفحص" وقد أدرجت أسماء المفوضين بتقرير الفحص الميداني ولكن لم يتم توقيعهم على التقرير(

ل الطعن في محضر أعمال الفحص الميداني أنه كان باللغة العربية يحاو شركةوتضيف المصلحة أن المحاسب القانوني لل

وقع على المحضر وهو من غير المتحدثين باللغة العربية )كأنه وقع ولم يعلم ما كتب فيه(. إلا أن المصلحة  شركةوأن ممثل ال

محاضر أعمال الفحص إلا  على محضر من المتحدث بغير اللغة العربية لم يوقع شركةلديها الأدلة والقرائن التي تفيد بأن ممثل ال

هـ حيث ذكر في صفحته 26/4/1433الموافق ثنين ته ومنها محضر أعمال الفحص الميداني الأول المؤرخ في يوم الإبعد قراء

د تأجيل التوقيع على المحضر وختمه حتى حين ترجمته بموع شركة)طلب ممثل ال ........ بأنهالأخيرة بخط يد المحاسب القانوني 

المتحدث بغير اللغة العربية  شركةم وممثل ال19/3/2012بتاريخ  .......ن ون القانونيوأقصاه يوم السبت( فقد وقع المحاسب

هـ 1/5/1433الفحص الميداني الثاني المؤرخ في يوم السب الموافق محضر أعمال  إلىم. بالإضافة 20/3/2012بتاريخ  ......

وقدم خطاب التفويض  ......وتم مقابلة المراقب المالي الأستاذ  شركةمقر ال إلىالميداني والذي ذكر فيه )انتقل فريق الفحص 

هـ للتوقيع على 3/5/1433يوم الإثنين الموافق  إلىبه الأشخاص المخولين بحضور عملية الفحص الميداني وطلب مهلة  اموضح  

م وذلك لسبب أنه يحتاج لوقت لترجمة المحضر ومراجعة الإجابة على ما ورد 19/3/2012محضر الأعمال السابق المقفل بتاريخ 

حضر. فكيف إلا بعد قراءته للم شركة. واستمر هذا الأمر على جميع محاضر أعمال الفحص حيث لم يوقع ممثل ال.به من أسئلة(

( صفحات حتى يتم الترجمة ولا يطلب مهلة لترجمة 3تأجيل التوقيع على محضر أعمال الفحص مكون من ) شركةيطلب ممثل ال

 ؟ةفح( ص45) إلىالمحاضر الأخرى والتي وصلت صفحاته 

ه أما أن المشاركين من المكتب المحاسب القانوني وإن لم يوقعوا على محضر أعمال الفحص الميداني فهذ

أنه من  إلىفريق الفحص أي رد. إضافة  ولم يتلق   ابأنه تم الاتصال بهم شخصي   امسؤوليتهم وليست مسؤولية المصلحة، علم  

 قفال المحضر حتى تاريخ صدور الربط كان باستطاعتهم زيارة المصلحة والتوقيع على محضر أعمال الفحص.إتاريخ 

تسهيل عملية الترجمة والتنسيق مع فريق الفحص(. فإن المحاسب القانوني قد  هيأما قولهم )بأن مشاركتهم فقط 

هـ وفي ذلك إخفاء لمعلومات مهمة عن لجنتكم الموقرة 5/4/1435والمؤرخ في  شركةخالف الوارد في الخطاب المقدم من ال

ة فريق الفحص وتمكينهم من عملية الفحص وتسهيل مهم حضورهم هي مكتب ........ن إن مهمة المحاسبين القانونييحيث 

أو  شركةالاطلاع على الدفاتر والسجلات والاتفاقيات والمستندات اللازمة وتزويدهم بما يحتاجونه من معلومات وبيانات في ال

وليس الترجمة  شركةالأطراف المتعلقة معها والتوقيع على محضر أعمال الفحص والمستندات وختمه بالختم الرسمي لل

عدم توقيع  بأن اعلم   .هـ5/4/1435هـ وتاريخ 26/4/1433بتاريخ  شركةن من الين الصادريونرفق لكم التفويضوالتنسيق فقط. 

( على محضر أعمال الفحص الميداني والتفافهم بأن مهمتهم هى الترجمة فقط ……………)من مكتبالمحاسبين القانونيين 

ومحاولة  شركةاة والدخل عن الضرائب المستحقة على الهى معلومات تثير التساؤل حول مسألة تضامنهم أمام مصلحة الزك

 (.4الطعن في محضر أعمال الفحص الميداني )مرفق رقم 
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صورة عن  4مرفق في الملحق هـ "13/4/1426بتاريخ  شركة.. )أنه سبق لفريق الفحص زيارة مقر ال.شركةوأفادت ال -5

طلاع على دفاتر اليومية العامة والأستاذ العام وميزان المراجعة يق الفحص فيه بأنهم قد قاموا بالاتقرير الفحص" حيث أكد فر

لا تتفق مع ما تدعيه المصلحة  شركةم وهى خاصة بالعقود الخاضعة للضريبة، وعليه فإن ال2002لشهر يونيو وديسمبر لعام 

حيث وكما تم الإشارة  المحاسبي المستخدمفيما يخص عدم وجود مخرجات نظامية من موازين المراجعة المجمعة من النظام 

م 2001م وإننا نؤكد لسعادتكم أن ذلك هو المطبق للأعوام 2002إليه أعلاه. قد أكد فريق الفحص بوجود دفاتر محاسبية لعام 

 ....م(2010حتى 

هـ لم يتطرق المحضر بأن فريق 13/4/1426وتضيف المصلحة أنه بالاطلاع على محضر أعمال الفحص الميداني المؤرخ في 

"تم ص الميداني أكد على وجود دفاتر محاسبية أو أنهم وافقوا واعتمدوا موازين المراجعة المقدمة. وأن مسألة ذكر الفح

الاطلاع" يعني بها أنه تم الاطلاع على ما تم تقديمه سواء كان المستند المقدم مقبول أو غير مقبول أو أنه صحيح أو غير 

 ذلك.

مجمعة متكاملة. ونؤكد فقط شهر يونيو وشهر ديسمبر وليس موازيين مراجعة  أن ما تم الاطلاع عليه إلىبالإضافة 

 "لميداني!على أنه لو تم الموافقة أو الاعتماد على ما تم تقديمه لما قامت المصلحة مرة أخرى بالفحص ا

 :رأي اللجنة –ج 

بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والهيئة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، وما ورد في المذكرات الإلحاقية 

المكلف على المحاسبة التقديرية عن ضريبة الدخل وضريبة الاستقطاع للأسباب  اعتراضتبين أن محور الخلاف يتمثل في 

 إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها. المفصلة في وجهة نظره، بينما ترى الهيئة صحة

محاضر أعمال الفحص الميداني تبين للجنة أن  إلىو عتراضملف الا إلىو عتراضوبرجوع اللجنة للربط الضريبي محل الا

 32/312المكلف لم يلتزم بالضوابط الواردة في القرارات الوزارية ونظام ضريبة الدخل ولائحته التنفيذية )القرار الوزاري رقم 

من اللائحة التنفيذية للنظام(  16/3 ،57/3، 56ب من نظام ضريبة الدخل، والمواد  /63 ،أ /58هـ( )المواد 27/1/1413وتاريخ 

 المكلف على هذا البند. اعتراضالتي تنظم مسك الدفاتر والحسابات مما ترى معه اللجنة رفض 

 غرامات التأخير. -2

 :وجهة نظر المكلف –أ 

 المشار إليهما عاليه: عتراضفي خطابي الا اة نظر المكلف كما جاءت نصً فيما يلي وجه

 :خطاب المكلف الأول

فرع المملكة العربية السعودية  – )أ( شركةفرضت المصلحة غرامات تأخير على الضريبة المحتسبة بموجب الربط على "

 .اكلي   شركةوالتي تعترض عليها ال

أيدت المكلف بعدم فرض غرامات  1432لعام  29ورقم  1430لعام  12ن قرارات اللجنة الابتدائية الزكوية الضريبية رقم إوحيث 

تأخير في حالة وجود خلاف في المفهوم الفني الضريبي بين المصلحة والمكلف، كذلك بناء  على قرار اللجنة الاستئنافية الزكوية 

من  68رقم )أ( من نظام ضريبة الدخل والمادة  77غرامة التأخير كما وردت في المادة رقم فإن  1434لعام  1234الضريبية رقم 

 إن وجد. عتراضأي بعد انتهاء جميع إجراءات الا االلائحة التنفيذية معمول بها من التاريخ الذي يصبح فيه الربط نهائي  

ترجو من المصلحة عدم احتساب أي غرامات تأخير والتي قد تنتج بسبب نقاط خلاف وتأخير في إجراءات  شركةلذا، فإن ال

 ".عتراضالا
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 :خطاب المكلف الثاني

والتي يجب إلغاؤها، حيث أن الغرامة تتعلق  )أ( شركةفرضت المصلحة غرامات تأخير على الضريبة المحتسبة بموجب الربط على 

، فقد احتسبت المصلحة بالخطأ الربح التقديري عند الربط حتى مع 2004معفاة من الضريبة. ولعام بالأرباح على العقود ال

 خلال العام. .......الاحتفاظ بدفاتر وسجلات محاسبية وعدم وجود أية عقود

 ا:وخلال جلسة المناقشة قدم المكلف مذكرته الإلحاقية المشار إليها عاليه ذكر فيها التالي نصً 

 عامةنظر  4-1" 

المعترض عليها خلال المدة النظامية  2044 إلى 2001إقراراتها الضريبية وقدمتها للأعوام من  شركةأعدت ال 4-1-1

وجود أي مشكلة متعلقة بمخالفة أي من أحكام  إلىللإقرار الضريبي، ولم تشر المصلحة  اوقامت بسداد الضريبة المسحقة وفق  

 أنظمة الضريبة المطبقة.

على مبالغ الضريبة الإضافية المستحقة الناتجة عن  %25تأخير بنسبة راء الربط، فرضت المصلحة غرامة عند إج 4-1-2

 .2004 إلى 2001عليها للأعوام من  عتراضالخلاف في المفهوم على عدة بنود تم الا

 2004 إلى 2001غرامة التأخير للأعوام من  4-1

الخاصة  2004 إلى 2001علقة بالضريبة الإضافية للأعوام من مت %25على فرض غرامة تأخير بنسبة  شركةتعترض ال

 بالضريبة غير المسددة الناتجة عن خلاف في المفهوم وترغب بتوضيح ما يلي:

إن الضريبة الإضافية قدرتها المصلحة بناء  على الخلاف في المفهوم حول عدة بنود تم توضيحها أعلاه وليس  4-2-1

 على الالتزام بأنظمة الضريبة المطبقة للأعوام المتعلقة. شركةبسبب عدم قدرة ال

 إلى 2001بالأعوام من ما يلي فيما يتعلق بغرامة التأخير التي فرضتها المصلحة فيما يتعلق  إلى شركةتشير ال 4-2-2

2004: 

 ونقتبس منه ما يلي: 1379لعام  3التعميم رقم  -

للنظام بغض النظر عن نتائج التدقيق  ابالتزاماته في التاريخ المحدد وفق  بإمكان المكلف تجنب غرامة التأخير إذا أوفى "

 .......التي قد ينتج عنها ضرائب إضافية

...... لأن النظام لا يفترض عصمة المكلف من الخطأ، فلا يفرض النظام غرامات على من أساء فهم نص ما بحسن نية 

 ".تعمدون تجاهلهبأحكام النظام أو يولكن يفرضها على من لم يلتزم 

كما ذكر أعلاه بخصوص فرض الضريبة وكما وافقت عليه اللجنة الاستئنافية في أحكامها السابقة لعدة قضايا أن شروط 

 :تجنب فرض أي غرامة تأخير هى كما يلي

 .وجود اختلاف في المفهوم و/ أو اختلاف في وجهات النظر بين المصلحة والمكلف 

 ة.أن يكون المكلف تصرف بحسن ني 

 .حتى في حالة إساءة فهم المكلف للأنظمة يجب عدم فرض غرامة تأخير إذا تصرف بحسن نية 

لذلك، نطلب من سعادتكم إلغاء  ا، ووفق  شركةلما تم توضيحه أعلاه، يجب عدم فرض غرامة تأخير على ال اوفق   4-2-3

 ".ه المصلحة بإصدار ربط نهائي معدلغرامات التأخير وتوجي

 :الهيئةوجهة نظر  –ب 
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 -عتراض:في مذكرة رفع الا افيما يلي وجهة نظر الهيئة كما جاءت نصً 

( من نظام ضريبة 15المادة ) لأحكام امن قيمتها طبق   (%25تم فرض غرامات التأخير على فروقات ضريبة الدخل بنسبة )"

( 340تنفيذية الصادرة بالقرار الوزاري رقم )( من لائحته ال20هـ، والمادة )1370( لعام 3321الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )

وكذلك تم فرض غرامات تأخير على فروقات ضريبة الدخل وفروقات  ،م2004م حتى 2001وذلك عن الأعوام من  ـه1370لعام 

تاريخ  إلى( من الضريبة غير المسددة عن كل ثلاثين يوم تأخير تحسب من تاريخ استحقاق الضريبة %1ضريبة الاستقطاع بنسبة )

( وتاريخ 1( من نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/77لأحكام الفقرة )أ( من المادة ) االسداد وذلك تطبيق  

هـ، وعليه 11/6/1425( وتاريخ 1535( من لائحته التنفيذية الصادرة بالقرار الوزاري رقم )68هـ والفقرة )ا( من المادة )15/1/1425

 حة إجرائها".تتمسك المصلحة بص

 :رأي اللجنة –ج 

الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والهيئة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، وما ورد في المذكرات الإلحاقية  بعد

المكلف على فرض غرامات التأخير للأسباب المفصلة في وجهة نظره، بينما ترى الهيئة  اعتراضيتمثل في تبين أن محور الخلاف 

 رائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها.صحة إج

المكلف على فرض الضريبة  اعتراضن اللجنة رفضت إوحيث  عتراضملف الا إلىو عتراضوبرجوع اللجنة للربط الضريبي محل الا

أ( من نظام /77( من لائحته التنفيذية والمادة )20( من نظام ضريبة الدخل القديم، والمادة )15للمادة ) االمستحقة واستناد  

 المكلف على هذا البند. اعتراض( من لائحته التنفيذية ترى اللجنة رفض 68ضريبة الدخل الجديد والمادة )

 

 :الزكوية الضريبية الابتدائية الثانية بالرياض تقرر ما يلي عتراضوبناءً على ذلك، وللحيثيات الواردة في القرار فإن لجنة الا

 :من الناحية الشكلية :أولًا 

م من 2010م حتى 2001فرع المملكة العربية السعودية على الربط الضريبي للأعوام من  )أ( شركةالمكلف/  اعتراضقبول 

 الناحية الشكلية للحيثيات الواردة في القرار.

 :موضوعيةمن الناحية ال ا:ثانيً 

المكلف على بند المحاسبة التقديرية عن ضريبة الدخل وضريبة الاستقطاع للحيثيات الواردة في  اعتراضرفض  -1 

 القرار.

 المكلف على بند غرامات التأخير للحيثيات الواردة في القرار. اعتراضرفض  -2 

للقرار الوزاري  امن تاريخ إبلاغه للمكلف، طبق   اللاستئناف أمام اللجنة الاستئنافية الضريبية خلال ستين يوم   يعد هذا القرار قابلا  

للمادة  اي بها، طبق  بنكشريطة سداده للمبالغ المستحقة بموجب هذا القرار أو تقديم ضمان  ،هـ24/4/1435( وتاريخ 1527رقم )

 أ( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل./11( فقرة )61المادة )( فقرة )هـ( من نظام ضريبة الدخل، و66)

 ،،،والله ولي التوفيق


